



XVIII. 2. 28

<http://rcin.org.pl>

67.

3

[Faint, illegible handwriting]

70

Jan. Stanis. Jabłoński majster forte
" Nowy Drog. Polski tj. Księcia Drog. Polaka
Trygubickiego No 3 onko bajki "

Polonia Michaeli Desiderata

SKRUPUŁ

BEZ

Skrupułu w Polszcze,

Albo

Oświecenie GRZECHOW Narodowi
nászemu Polskiemu zwyczajnieyszych,
à za GRZECHY nie mianych;

TRAKTAT po prostu GRZECHY rostrzasajacy,
na KOZDZIAŁY podzielony.

PRZEZ

P E W N E G O

P O L A K A

Temisz grzechami grzesznego, ále żałuiącego.

Na poprawę swoię y *LVDZKA*

P O D A N Y

Jana Stanisława N. Jabłonowskiego



M. NIEBOROWSKI

Roku Pańskiego 1730.





R O Z D Z I A Ł P I E R W S Z Y

INTENCJA AVTHORA WYRAZAJĄCY

ZWyczajna jest w Polfcze przypowieść: Kiedy kto grzechy ludzkie y defekta cenfuruie, y onym przyrówna, to więc mowia: Co mi za Bocian Świat czyścić, Wiem tedy dobrze ze y ia teyże nieuydę przymowki, ile od tych, ktorym zdać się będzie że ich dotykam y wytykam, á lepiej mowiac od tych, ktorzy się iak wZwierciedle wtym skrypcie przezyrza, obacza y przaczytaia. Oycowie Święci explikuiac Chryftusowe Dzieie, y moralizuiac nad ta Ewangelia w ktorey czytamy: ze Faryzeuszowie przyprowadzili doChryftusa w kościele Salomonowym nuczaiacego, Niewiaſtę naCudzołoftwie poymana, y oraz pytali Chryftusa co z nią czynic, złoſliwie wſercách ſwych táiać y pokrywaiac na podchwycenie Chryftusa Dilemma. Myśleli bowiem oni, albo tę białogłową uwolni, to krzykniemy; ze przeciwno Prawu Moyſzozowemu uczy; ktore takich obojga pſci grzeſzników kámienuac ſurowie przykazuie. Albo tez ia niewolni, to go w niewiſcy dyſkredyt u Poſpultwa podamy, y w prowadziemy,

A

Przed-

Przedwieczną zaś Mądrość przejrzałszy ich zdradę, nie im zaraz nie odpowiedział, tylko Kto jest z was bez grzechu niech rzuci kamieniem nań. A to rzekli, nachylił się aż do ziemi, i na piasku pisać począł. Mowi tedy Ewangelia, że każdy z Faryżuszów a o, wych Instigatorów nie niemowiac głowy, tylko nachyliwszy nadół z Kościoła cicho wyszedł, i tylko sama została się owa Cudzołożnica. Zgadzała się tedy wszyscy Tłumacze y Komendarze Ewangelij Świętych, że Chrystus nachyliwszy się poowych słowach, kto z was bez grzechu to palcem na piasku pisał, grzechy i zła natogi skryte Faryżusz sam takisż Cudzołożnik, ten znowu Lichwiarz; ten to ten owo zrobił, co ludzie wiedzą. A tak każdy grzech swoy przeczytałszy odstąpił instygowania na Białą głowę y ze wstydem z Kościoła wyszedł, żeby niewyjawione były skryte występki jego. Tym to iatorem lubo *inimitabili exemplo* Przedwieczney Prawdy i Mądrości Pana Jezusa umyśliłem grzechy Narodowi naszemu zwyczajnieysze odkryć, które albo całę my Polacy za grzech nie mamy, albo w małym skrupule za powszechnę i za takie, które owośwęczoną wodą skropić się mogą; za takie mowię ie trzymamy. Aco naygorzszą niecznotliwę *passim* mając tego *fundamentum*; że tak drudzy czynia y ze ich za Galantów mają.

Wiem z wiary moiey Chrześcijańskiej *et lumina Naturę* co jest grzechem. Nieformuję na własnym-

zdaniu moim skrupułow, ale na prawie naturalnego rozumu, który Sam w przed czuie na Sumnieniu, coiaſt grzech choćbym naybardziej złość ſwoię tłumit, Dopiroz na prawie Chryſtuſowym, które Koſciot Święty Katolicki Rzymski iedyny Piſma Bożego Tłumacz i Sędzia oſwiecił; ſtrzedz ſie go kazał. Azrzeto nie obaczyſz tu ſkrupułu Mnifzek, które w Świętym zamknięte więzieniu wpobozne hipokondrie ſmutney [wpadaia melankolij Ani też ja te grzebhy i ich ſkrupuły wyſtawuię, które za oczywiſte każdy Katolik uznał, iako to te, któreſa przeciwko dzieſięciu przykazania Bożego, przeciwko przykazania Koſcielnego, tudziez ſiedm grzechow gołwnych &c na których opiſanie Xiąg tak pełno ieſt iuż napifanych Ale ia odkryć i dotknąć chęę te grzechy które u nas Polakow ſkrupułow nieznayduia, a przeciw ſa grzechami y iako rzeki ze zrodci; tak i one z grzechow ſmiertelnych znaiomych pochodza, aprzeci za grzechy ſmiertelne nie ſamiáne a trafia ſie znami, to cow przypowiſtce, álbotez w womyſſoney Hitoryice ze Parobek iedęn ſpowiadał ſię Xiędzu Plebanowimowiac: mám kilka grzechow powszechnych na ſobie, a kilka ſmiertelnych ſpowiedaiac ſię zaſ, za ſmiertelne rachował ze jalecznicy dla chorego gotowaney w Piątek powechał *caſu*, ze wprzenicy wpoſumuiſiał ciężar natury wypuſcić; y iune bagatelę pokładł Międyz zaſ powszedniemi grzechami rachował: ze Oycy y Matkę kaliczył, y wiele ſproſności wielkich cieſelnych porobił O akby

siła takich w Polfcze spowiedzi znalazł;

Ia zaś tak intencya moję prawa namieniwszy, protestuję się zém y swoje grzechy po między temi, które tu wystawuję, dotknął y pomieścił. Nie jestem tak doskonały, iako ow wielki Augustyn Doktor Kościoła, który abdita grzechow swoich Światu podał na widok w Xiędze szacowney u całego Chrześcijaństwa, *Confessiones S. Augustini* nazwaney, y dlatego Imienia mego iako On nie kładę, bom mu tylko w grzechách á nie w doskonałościach podobien; Ale przybliżając się do kresu życia y do śmierci przez lata moje postanowiłem defekta ludzkie *quorum pars magna fui* ludziom odkryć, te mówię defekta, które y ja sam i drudzy iakom się natrzył miałem y rozumiałem albo że potrzebne *Statui* Honorowi, Fortunie, moisy, zdając mi się, że się przez to skrupuł zmieszzać powinien, kiedy się potrzeba przyczyniła, albom ie całe za grzech nie miał, dlatego że go drudzy praktykowali, iakby moda iaka nastąpiła naśladować bezbożną politykę Wenetow, którzy *passim* mówią: *quędy ratio Status* zachodzi *Primo Venecia ni duppo Christiani*: To jest w przod Wenecyanie a potym Chrześcianie. Aleć u mnie *crescente infirmitate* ciała mego, *infirmitates* Duszy iasniey pokazywac się poczęły, i dla tego abym uniknął strachu tego, co ieden Moralista dowcipnie napisał, to jest: że Dyabeł przez cały wiek życia naszego, oczom Duszy y myśli naszej przyprawuie perspektywy; a to naprzod żeby śmierć daleko się od nas

nas bydz widziała, choć nie wiemy że podczas bardzo blisko. A druga żeby grzechy choćby były naywiękfsze, małe nam sie widziały. Ale tenże nieprzyjaciel nasz Czart przy samey śmierci, iuż nie perspektywy, ale owe straszne szkła auktywa i większe czyniacerze- czy przyprawuie na umysle y na oczach Duszy naszej, przez ktore naymnieyszy proszek, gora cała bydz sie zdaie, aby tym do załknienia y desperacyi kopaiacych przywodził. Zeby mie tedy mowię ta przestroga źle nie potkała, i tych szkła przemiana przytkonaniu kazdego co to czytac będzie, chciałem zawczasu przy łasce i miłosierdziu Boskim, przypomnieć sobie swoje i ludzkie ludziom grzechy, y im sie powoli przypatrywać, ktore Diabeł w płaščzyk Polityki; *Status*, *Wolności*, *Honorow*, *Fortuny*, zwykł stroić iako na Maszkaradę te mowię chcę odkryć, nietykając tych, ktore bez żadnego powatpienia każdy za śmiertelne grzechy ma y poczyta. Odkrywam; aby iedni one za obrazę Boska uznawszy, serdecznie opłakiwali, pokładając ufność odpuszczenia w nieskończonym miłosierdziu Boskim y w zasługach Chrystusowych. Adrudzy sie ich mocno strzegli y passyom swoim niedawali gory nad zakazem Boskim.

Protestuję sie y w tym, że nie przeciw nauce Kościoła Świętego Katolickiego Rzymskiego upornie tu trzymam i owszem sie oświadczam y chlubię, że wszystkie pisma tego moiego zdania Sadowi y decyzji jego poddaię; i
inſzey

inſzey ſwieckiey i ludzkiey Cenſury ſie nie obawiam
a ni na nię uważam, chyba żeby mi to zadano, że po-
prawować chcę zwyczaje y obyczaje ludzkie, Sam wie-
dza że poki Swiata, poty y wyſtępkow w ludziach;
a iako dawne Axioma nieſie. *peccata erunt donec
homines*

ROZDZIAŁ DRUGI

*Nowin wymyſlanie, Skryptow bez Imienia de Statu
piſanie; o Panach gądanie, Miniſtrow Cenſurowanie,
Krolow wexowanie*

NOwiny wymyſlać, one rozſiewać i publikować,
rzecz ieſt bardziey w Polſzcze niź gdzie indziey
zwyczajna, y cale za grzech niemiana; ile zefie
zda że cudzey ſławy ſie nie ſzarpie, aleć y tego ſie
częſto wtym nieuważa, takie figmenta kłaſć wgazety,
ieſt unas Imie *Curioſi Politiici*. Anie tylko fałszywa no-
winę kłaſć zwykli, ale zaraz i Kommeniarz; albo tłu-
maczenie konſequencyi zniey przydać, to ieſt, że co al-
bo owo znaczy i to za tym idzie. Mowia oni co ſam
częſto ſłyſzałem coż to wadzi? że ja V.G. tey będąc
partyi *in diwiſa Republica libera*, na dodanie ſerca tym,
co ze mna trzymaia, fałsz iaki *pro conſolatione* i na trzy-
manie ſie przy ſwoiey fakcyi; co rozgłoſzę.
Słyſzałem nieraz, że im zadawano *è contra*, na co ſie
to

to zdá rozgłaszać, co druga albo trzecia poczta popsuie,
i wyrzuci? mówili oni nato: Nic to w takich rewolu-
cyach *popularibus*, dobrze ludzi i tydzień w dobrej no-
winie potrzymać. Alie sie ci Gazetarze mocno mylą.
Naprzód że to jest *puerile*, i prawdziwie dziecinna zaba-
wa i dzielo, wystawiać niby zkart Zamki y Pałace, kto-
re ieno dmuchnie, obali; a przeto oni *Curiosorum Politi-
corum* imienia y rzeczy nie dotępuia, chyba tylko tych,
o których Poëta mówi: *Ipsi sibi somnia fingunt.*

Ale procz grzechu przeciwko Polityce, jest w tym y pra-
wdziwy grzech na Duszy: bo fałszywych nowin wymy-
slenie, y ich rozgłoszenie, nie jest co innego, tylko kłam-
stwo pisane; każde zaś kłamstwo jest grzechem y jakę-
go Theologowie definiują: *Mentiri est contra mentem ire*
wszelaki zmyśl y fałsz nie maiać innego końca, tylko
mówić drugiego oszukiwać, jest (mówię) *peccatum fal-
lacie* grzechem oszukania drugiego; jest przeszkoda i
zawada *in commercio humano*, które na iedney prawdzie
stoi i trzyma się, i na tej ułności, że ta rzecz, która
człowiek od drugiego słyzy, jest pewna i prawdziwa.
Azatym bez wątpienia, fałszywi Nowiniarze y kłamli-
wych Gazet rozsiewacze, po Świecie są prawdziwi in ro-
żgarze y grzesza przed Bogiem. Alie w Polsce ten
grzech jest daleko większy y cięższy niż gdzie indziej
ex circumstantia Status Nostri, y rzadzenia sic Rzeczy po-
spolitey wolnego. *In absolutis* bowiem *Dominiis* wkto-

tych

rych sam ieden Pan rzadzi, a Rząd iego Pański minister ieden exekwuje, y tę wola wszyscy poddani posłusznie słuchają; Gazeta czy prawdziwa czy fałszywa nie odmienia Rządu i ordynacyi Pańskiej a przeto *Statum* nie Intryguje ani odmienia. Iakakolwiek stanie się przez gazety wpospolstwie impressya, to się nie wradzi *Status* niemieni, ale się stać musi, jak Pan umyślił y rozkazał, gdzie Pospolstwo czy wierzy czy nie wierzy gazetom, słuchać ordynansow musi.

Ale w Polsce *non item*, ile pod czas rewolucyi wojny scyfski domowych Napatrzyłem się tego pod czas Augustowskiej i Kontoskiej scyfski fakcyi, dopieroż w rewolucyi Szwedzkiej; O jak silu ludzi Substancyi y zdrowia potracili na rozgłoszonym powrocie Konrego ze Francyi, na transportach Szwedzkich Woysk, na wychodzie Krola Szwedzkiego Karola XII z Benderu, wktorych to fałszywych gazetach fałszerze Partyzantow swoich wiare odkryli, tać to przedłużona nowinami nadzieja przedłużyła kłutni i mieszaniny domowej, ta zabraniała Polakom przychodzić do iedności, ktora szczegulna mogła uspokoić Rzecz pospolita wolna. I toć to ja mówię, że mnieyszy grzech *in absolutis Dominijs*; fałszywe rzucać y wymyślać gazety, niż w Polsce, wktorey *Populus componit Statum* y gdzie sam Krol y Senat nie rzadzi. Te tedy impressye, ktora gazetarze czynią Szlachcie y Żołnierzom, a czynią je fałszywie, te roz-

rywaia jedność w Polsce, czynia dywizye y rozdwoienia w ludziach. a w ludziach wolnością się zaszczycających y nie tylko kłamstwa są grzechem, ale y przedłużenia wojny domowej, a największego nieszczęścia Rzeczypospolitey. Zkad to bowiem było że tak ciężka y tak długa cierpieliśmy w ostatniej rewolucyi Szwedzkiej oppressya? nie zkad inąd tylko że ci gazetarze pisane-
mi czy inuzurracyami szeptanemi w korzeniono było w umysłach y sercach Polaków dywizya y scyssa; że ieden przy Augustcie, drugi przeciwko Augustowi ginąć chciał y obie strony życie y substancye łożyli na przeci-
wne sobie utrzymania.

Ieden pobożny Zakonnik w ostatnia tę Wojnę Szwedzka mówił: że y on sam goraco do Boga się mo-
dli y Braci swych do tego przywodzi, żeby Pan Bog dał nam wszystkim Polakom znaleźć iednego powszechnego Oyczyzny nieprzyziaciela, żeby go odkrył y przywiódł nas, abyśmy wszyscy wraz naniego postali: bo mówił on, u iednych Sás, u drugich Szwed nieprzyziacielem Polskim; tym dobry Moskal y Kozak u drugich zły, y konkludował: że gdyby Polacy wszyscy iednego czy tego, czy owego, uznali za nieprzyziaciela Oyczyzny, la-
two y prętkoby mu poradzili. Y takci za Krola Gu-
stawa stało się, poty tylko wojna pierwsza Szwedzka trwała, poki Polacy przez impressya złych ludzi, odstą-
piwszy Krola Kazmierza, trzymali za przyziaciół Szwedow, ale skoro ich przez Tyszowiecką Konfederac-

cya za nieprzyjaciół Ojczyzny deklarowali y wszyscy się do ich wygnania *viriliter* ięli, tak to dzito sami wykonali, bo sobie ani Cesarz ani Brandeburczyk tego *vendicare* niepowinieli, których na samym wojny końcu wyprawione posiłki, a ciężkimi kondycami ustąpienia Prus y wolney Elekcyi Krola kupienia nigdzie Szwedow niebiły, tylko nasze woły y barany y nie porównane szkody wrabunkach Dworow y Wsi poczyniły.

Ale dobycie y wzięcie Torunia y wnim ostatek Infanteryi Szwedzkiej, y dywersya Gzarneckiego w Holstzynie z wielką klęską Szwedow do Oliwskich przywiodły Traktatow pokoju Tobybyło czy Szwedow czy Sasow za naszej rewolucyi potkało, gdybybyli wszyscy Polacy na jednego z nich powstałi. Konkludując tedy że nowin fałszywych rozsiewanie ił pod czas rewolucyi y seyfyi wnątrzney, jest grzech y Duchowny y Statyczny. A zem go y ja sam praktykował, zaśług zato po Kato-licku. Iżeli zaś trzymam zagrzech nowin fałszywych publikowanie, daleko mam za większy grzech pisanie owych skryptow., które bez imienia *Passionati scriptores per modum dyktulow* y roztrząśnienia iakiey materyi *status*, która Stany Rzeczy-pospolitey *dividit* & *scindit* y pisać y rozrzucac zwykli *in publicum*, bo tam nie prostym nowin udaniem, ale racyami zwodza & *imponunt publico*, czynia się bez zadnego prawa tłumaczami interesow Rzeczy-pospolitey y niby Sędziami. O! iakieby *volumina* pod czas *Interregnum* ostatniego z tych skryptow zebrało

się, dopieroż wostatnia rewolucya Szwedzka. Prawda że kazdy z nich swoia partya za dobra y słuszną mając, nie miał za skrupuł bronić ia takimi skryptami, ale nie uważał, że scyssyi *Corporis Rei-publicæ* niemi przyczyniał y utwierdzał; ktora to Rzecz .pospolita szczegulną zgoda y iednością stoi, a zrad od pokoju y iedności Polaków oddalał, czego się nikomu ile partykularnemu nie godzi.

Druga że takowe skrypta choć nayostronniejszy pisane, zawsze musza druga stronę *perstringere* ani się utrzymać pióro może, aby się passya nie uwiodło oszpecić y wyszpocić drugiej partyi, y co jest przeciwko miłości bliźniego y Paśkwilem zakazanym od Kościoła traci.

Niemogę tedy takie skrypta w publicznych materyach y kontrowersyach *status* pisano sadzić bez skrupułu ciężkiego grzechu. Naprzod iako sławie ludzkiej szkodzące y iako niby rany publiczney niezgody gnojące nie leczące y przedłużające wnętrzne *status*.

Do tych Duchownych reflexyi, przychodzi mi y polityczna uwaga, że nic cale po tych y takich skryptach y że procz krotkiego tylko *plausum* y zaiaczenia stron; ale cale nie są pozytywne ani potrzebne do zakończenia gruntownego intragi publiczney. Póki nadzieicia były Krótego powrotu z Woyskiem y pieniędzmi, party były y skrypta te onemi Gazety lśniące y niby partyi też potrzebne. Gdyby był Król August y orężem y Polityka się nie utrzymał, to by te skrypta nie pomogły, ani utrzymały w Łowiczu Rokoszu, że się musiał Królowi pokł-

nić w Warszawie. Tę y wrewolucyi Polskiej z Karolem 12 Krolew Szwedzkim, wszystkie najmędrsze za Augustem skrypta przedysputował Krol Szwedzki w Altramsztadzie, a Car Moskiewski Piotr wszystkie Szwedzkie y Stanislawskie pod Pułtawą; Śmierć zaś Karola Szwedzkiego pod Fryderychsdałem zapieczętowała wszystkie podobnych skryptow Kancellarye: y z tad ieden powiedział: kiedy Krol August powrócił do Polski po uczynioney Abdykacyi swoiey w ten czas właśnie, kiedy Car pod Pułtawą; wydał Krol Manifest obszerny wywodząc racye, że jako nie był obligowany przez Traktat Altramsztadzki do niczego, tak z wielu racyi prawnych powraca na Tron Krolestwa swego Polskiego. Nato tedy ten ieden mówił: náco było tak sła racyi na trzech drukować arkuszach? dość było te kilka słow napisać: A że Krola Szwedzkiego na głowę zbito y do Turck zaś zagnano; tedy dla tey racyi powracam do Polski. Tak tedy jest a nie inaczej, że kiedy kto ma *pruritus* do pisania takowych *in statu* skryptow, powinien y Duchownemi powściągać się racjami y ta polityczna, że się to na mało albo na nic nie zda; bo która partya Panu Bogu się podoba podwyższyć, a druga poniżyć, tę utrzymać a tamę pogrzyżć, toiey skrypta nie pomaga ani podzwigna. Nikt ieszcze nikogo piorem nie zwołował, nacz się do takiego brać oręza, które się tylko świeci a nie biie. Opisanach tak *solute* iako y wierzami honory ludzkie iawnie szarpacie które to pa-

skwi.

skwilami zowią nic nie piszę, bo to grzech 'iawny bo
 naywiększe d bro ludzkie to jest honor y sławę bioracy.

Wywodzić ze pskwil jest grzech, jest to wywodzić
 dzień w populu nie; ale y polityczny grzech jest y darem-
 na także praca ponieważ y prawa y kary na nie *fulmiant*.
 Jednak żal się Boże że tak jest wszędzie w korzeniony,
 ze go y Papież w samym Rzymie cierpia y wyrugować
 nis mogą: Jam zaś znał takich, którzy żądacy passyji
 zazdrości pomysłu ku osobom, które pskwilowali nie
 mieli, tylko utrzymać cugli dowcipu nie mogli wolac
 y przyjaciela, niż zart stracić. Panie Boże ich nawróć.

O PANACH GADANIE jest grzech w Polsce,
 który ma Matkę Wolność, Mamkę równość, *alias a-*
qualitatem, á Ojca dobry humor, *vulgo* łepski pachot-
 tek nazwany; bo iako *in despoticis* & *absolutis dominis* y
 iako to w Turczach y Moskwie tak słowa karza, iako,
 uczynki y w takiej zgrozie Narody zostaja, ze źle po-
 myślic ledwo drugi się odwazy. Tak *e contra* w Naro-
 dach wolnych, iako nasz jest Polski, za pierwszy punkt
 wolności pocztaia, gadać co ieno chcieć, każdy niemal
 Polak za *Constitutivum* Wolności y niemal za hasło
 z którym się rodzi, w sercu y usciech nosi: *sentire qua*
velis decere qua sentis; y lubo te słowa do chrad tylko ná-
 leza, oni ie pociagaa do wszystkiego. To wolnego ga-
 dania *attributum*, jest tak *connaturale* całemu Narodowi,
 że az y do ostatniego przeszło popołstwa. Napatrzy-
 tem się chłopow, których naywiększa chwala; reputa-
 cya

cwa, nad drugich w tym była, że w Gromadzie naywię-
 cey przed Panem gadał, chociaż za to y kilem wziął.

Idźmy do czeladzi Staienney y naypodleyszey, tedy
 inszego między niemi dyskursu nie znaydzie, tylko złe
 gadanie o Panach, y gdyby z woźnic haydukow y loka-
 iow wywodzono Processa Biskupow y examen Senatorow
 dowiedziąłby się Swiąt wiele, czego niewie.

Dopieroż *eminentior* stán Szlachecki, za pierwsza
 má Wolności essencya gadać o rownych sobie w szlache-
 stwie, áleo wyższych w Vrzędach i Fortunách (co ich
 Panami zowia) ciagnac iakom powiedział, te *attributum*
matrey Wolności, *dicere quae sentis* z seymikow z Sey-
 mow (na których to potrzebna explikacya wolna zda-
 nia swojego) do prywatnych schadzek y do szceptanych
 konwersacyi prywatnych; tam to się nasluchać censur
 fortuny albo złe albo chciwie nabytey, tam od głowy do
 nog opisania, iako naysczernieyszim zazdroznego ięzy-
 ka pędzlem w dyskursach podobnych, bo który Pan na-
 dry to frant, który przezorny to szalbierz, który z dwor-
 em trzyma to podchlibnik y wolność przedał, który
 hojny to szalony, który krzywdy nieda sobie robić to
 Tyran oppressor, który nawet ze Szlachta trzyma, to
 przecie nie dobry mowiac: Oh! ten nie darmo się akko-
 moduje, chce coś albo na Krolu wyfukać, albo na nas
 wydrwić. Zgoła *eo ipso predicamento* to jest z tego imie-
 nia y tytułu ze Pan, to trzeba na niego gadać y tę to
 w y wolna niewolna licencya gadania na Panow urodziła

wolność. A zaś wychowała y wyruczyła ją *Aequalitas*, która w iedney tylko Polfczce rezyduje, w Cudzych krajach zaś jest to nieznaiona *qualitas*; bo lubo po Państwach Europejskich jest stan Szlachecki, ale ten *subdividitur* na różne *Classes*: Są bowiem szlachta Graffowie, Markiezowie Xiążęta, ktorzy z Wrodzenia temi Imionami ieden od drugiego jest wyższy. Vnas zaś równość jest taka: że każdy urodzony Szlachcic, jest równy Xiążęciu, Margrabi y Hrabi, ieden tylko Vrzędy Preeminencya daia, a przecie mówią: Szlachcic na Zagrodzie równa się Wciewodzie. Przodkowie nasi rozumieli, że tym porządniejszą uczynią Rzecz pospolitą kiedy w niej *Aequalitatem* wniosła, y niby z całego Krolestwa iedną Familia uczynią, kiedy wszystkie Szlachtę w Bracia obraca równa. Iżad'o Krolu y Krolowie osobie nie mówili tylko: Oycowska Nasza miłoscia, Oycowskim staraniem. a Senat zaś starza Bracia nazwali, wszyscy się zaś Bracia tytułowia y nazywala, czego w żadnym Kraiu niemasz. Mly to Polacy iedni, zdany się bydź nayprawdziwszemi Adami Synami, że co Polak to Brat. A tak mówię Przodkowie nasi wkorzeniając w Narodzie naszym *Aequalitatem*, rozumieli uformować konfidencya y miłość Braterska, żeby (jak zwykli Bracia) nieuważaiac defektow ieden drugiego, *in charitate* rady y rzady publiczne trzymali, przez tę równość chcąc aby był rząd dobry sprawiedliwy; ale to tylko dobrze byto na tych ktorzy się staro Polika cnota rządzili.

Zaś *etas etate deterior subit*, á popolsku mówiąc, co raz to być świat psuie; z Cudzoziemcami poznanie y praktyka zniemi potór w powirzebownych chyczaich, á nie w cnocie Polakom dały. Taz sama tak piękna *equalitas* wykarmiła ambicya, pyche, swywola y zazdrość tak iż nieważny Szlachcic wbiwszy sobie w głowę, że jest rowny Panu w Szlachectwie, gniewa się oto, że mu Wrzędem, Fortuna, bogactwem, Kolligacyami, zrownać nie może; á dotego zemścić się niemogac, chce się mścić ięzykiem y zaraz krytyzuie, censuruie ięzykiem czy Yrodzenie Panow, czy ich akcyę; y to to jest zdami się dobrze wywiedziono, że Wolność urodziła złe o Panach gadanie, á toż same *Vitium* y występki wychowuie y karmi iak Mamka *equalitas*; ale *equalitas* złe wzięta y zażyta iako zaś ten występki pochodzi z grzechu pychy y zazdrości, á z tamtąd nierządny pomsty, tak, y sam jest grzechem y nie prostym, kiedy jest uymniacy slawy, jest *contra Charitatem*, jest przeciwko słowom Chrystusowym ktory powiedział: *Nolite iudicare & non iudicabimini*; nie posadzajcie nie będziecie posadzeni. A coż zaś jest gadać złe na Panow iezeli nie posadzac z tym wszystkim ten grzech realny, jest tak wzwycaiony w Polscze, że go za grzech nie mamy, y owszem iakom iuż powiedział, jest miany za przyzwoitość y charakter człowieka dobrego humoru, y za tytuł łepkiego pachotka.

Napatrzyłem się ziedney strony, że tacy Ozyrcy (iako ich Mazurowie zowia) mają iakis respekt u row-

nych, y wiſcey ſłuchaczow niſz naylepiſi Kaznodzieie znayduia. A zdrugiey ſtrony: ze ſię ich Panowie boia, mowiac: zła to gęba, trzeba ia zatkac; y czynia to prezentami; lub pomocya, luboć ſię to podczas nie nadaie.

Ieden Szlachcic gadał publicznie na Pana, lubo nie ukrzywdzony, ni urażony odniego niebył; Przyjaciele owego Pana zbili go, on ſię Panu ſkarży mowiac: ze mię zbito iako pſa. Odpowiedział Pan: Panie Bracie, kto gada iak pies, bija go iak pſa. Ale ia tego po Chrześci- ańſku ni radzę, ni zyczę; bardziey exhortuię, aby grzech ten oſławiania przez inſolencya dyſkursow z uſt y z ſerca *Conuertantur & vivant*. Snadniey by ſię Polacy uymowali wtym lekkomyślnym złego gadania grzechu, gdy by go za grzech mieli, a ſkrupułu ſobie nie wybijali preſumpcyą Wolności Szlacheckiey. A gdy ſię im mowi: a nie gaday tego. Odpowiadaią: Czemu? albow nie Szlachcic? iak by to Szlachcicowi wolno zle y ladaiaکو gadać. Tę Wolność ktora im *in Statisticis* ieſt pozwo- na pociagaia y do złego na Panow gadania, co ieſt z wielka różnica: bo wolno Szlachcicowi dobrze *in ſtatu* gadać bo kazdy *ad Statum* naleſzy, ale nie zle gadać y cenſura- mi niepotrz bnemi honor ludziom brać y ſzpaćć.

Naybardziey zaś powſzechność grzechu tego ieſt do grzeſzenia okazyia: wolno temu, wolno y mnie. Naco odpowiedam pięknym ſenſem jednego zacnego Kaznodzieię: Miał on na owe ſławne ſłowa S. Iana Chrzci- ciela: *Non licet Tibi Rex*. Niegodzi Ci ſię Krolu, y tru-
C chę

chę *perstrinxit* przyostrzey tym *Non licet*: tak, że ci którzy te słowa *Non licet*: do siebie wzięli, uskarżyli się Superyorowi na niego, ktorymu dał napomnienie y naganę; Ow że Kaznodzieia na drugim Kazaniu mowi: Na przeszłym Kazaniu wywodziłem słowa Wielkiego Iana *Non licet*, y miałem za to naganę; więc się poprawię teraz y mowię: *Licet* Godzi się, y tu wywiodszy wszystkie grzechy że się godzi, zakończył żarliwie, *Licet* godzi się, ale też *Licet* godzi się iść do piekła. Tcz y Ia mowię: grzesza gadaiac źle drudzy, godzi się im, godzi się też iść do piekła.

Iezeli zaś iest niby *naturale libertatis & aequitatis vitium*, to iest Wolności y Rowności przywara y grzech zle o Panach gadanie. dopieroż na tych, ktorych Pan BOG na Vrzędach Krolestwa posadził, to iest na Ministeryach, iako to Prymasow Hetmanow, Pieczętarzow. Podskarbach; Ci prawdziwie są: *Meta ad Sagitam*. Cel do postrzału. Przeżyłem lat pięćdziesiąt, żaden zazywota swego niebył dobry w Polzscze, aż po śmierci cnota ich pokazywać się poczęła y żal dopiero wznieciela z straty tych wielkich ludzi. Co zaś za obmowy y censury wycierpieli za zywota: trzebaby wielkiesy do pisania Xięgi y nigdzie się lepiej nie prawdzi wierz Horacyusza, iako w Polzscze, że: *Virtutem in oculum odimus: Sublatam ex oculis quarimus invidi*. A po Polsku: Cnoty gdy żyie, to iey nie kochamy, Gdy z oczu zniknie, zazdrośni szukamy. Na Panow gadać Szlachcie, iest rzecz dla zaba-

wy y niby uciechy y dyskurfow materya y okrasa; ale censurować Vrzędnikow y Ministrow, iest rzecz u nich Statyczna y potrzebna, y maia ia za *Licitam* & *legalem* iże tak rzekę: za godziwą y prawną. Ledwo nie każdy unich Hetman Oppressor, kanclerz wykrętarz, Podskarbi złodziey. Prymas szczęśliwy; kiedy prostak, byle był rozumny & *Generosus*, nasłucha się.

Nasłuchałem się y napatrzył, co Radziejowski wycierpiał: właśnie się im zdaie, że im Wolność prerogatywę daie Sędziego, aby *Materias Status* y interessow rostrzafali, y Osoby *Statum* dzwigaiace sadzili; y tak przed swoy sad y płochy rozladek wydaia niby im pozew, y mała albo żadna nie uczyniwszy inkwizycyą dla czego y co *penitius* robia bo *in arcana Status* nie wchodza, a drudzy y prawie wszyscy ich y nierozumieia, ani się na nich znaia. Na to mowię nie patrzac ani na intencyą iako Ministrowie *pro bono publico* radzili promowowali tylko na skutek, kiedy się nie uda, sadza *sumario processu* u siebie y dekretuia. Tak pamietam kiedy Cesarz Turecki Machmet czwarty *in persona* we trzech kroć sto tysięcy Turkow, procz Tatarow, wziął Kamieniec; a Sobieski Hetman wszystkiego woyska dwunastu tysięcy niemiał.

Pospolite-ruszenie pod Gołębim, tego Hetmana y Senatorow z nim w Woysku będących *criminaliter* sadzili: że Hetman z Senatorami temi Kamieniec Turkom przedał, y Broniofskiego registr tych przedawcow himerycznych, w koło niosącego a *casu* z drugim Szlachcicę zwa

znego zabili, rozsiekali, y trupa iego w Koło Rycerskie przynioszły, zawołali: tak będzie wszystkim co Kamieniec przedali; zapomniawszy że ten Broniołki na całą gębę wprzod wrzeszczał: Oto mam rejestry, y czytać będę tych co Kamieniec przedali, samego Instygatora zabili.

Bog zaś chciał oczywiscie tę potwarz znieść y tych Potwarcow z confundować, co uczynił zaraz, bo gdy Pospolite ruszenie wyprawilo Poslow do Sobieskiego Hetmana *pro perduelli* go paskwiluiac. A Sobieski Nuran-dyna Sułtana palącego koło Lublina y Zamoscia pocza-wszy z za Krasnobrodow wziął bic, asz do Kałusz, iedenascie całych dni, co dzień pod kałusz; Przyiechali z confundowani Poslowie Pospolitacy, y między trupami, y odbitych niewolnikow na sześćdziesiąt tysięcy gminami dał im Hetman Sobieski audyencya wpolu, na ktorey nie czytawszy Instrukcyi swey, Hetmana y woysko przepaszali, za kalumnia z którą byli przyiechali. Co jest nie tylko Historykom, ale ieszcze żyjącym wiadomo.

Znowu zaś kiedy tenże Krolew zostawszy lan Sobieski z Woyskiem wyszedł z Polski pod Wiedeń, tedy byli tacy ktorzy Protestacyą poczynili na Krola y na Konsyliarzow Iego oto: żebez konsensu Rzeczy-pospolitey za Granicę wyszedł z Woyskiem; nie uważaiac tego, że całe Chrześcijaństwo ginęło, y że gdyby był Cesarz Turrecki wziął Wiedeń, maiac w Polsce iuz *Actu* Kamieniec tedyby cały Polski y na śniadanie niemiął.

Jak wielu Ludzi w Polsce *ex preventionem* y znieśli-sznego

sznego rozszania, nietylko na Honorach, ale na życiu pogineli, Lipskiego Woiewodę Kaliskiego w kole Woiewodztwa Sendomirskiego pod Gorzycami zabito, Chlewiccy *particulari odio* za ochronionego Derfzniaka tumult na niego zrobili, że był Adherentem Szwedzkim, lubo y Szwedzi Lipskiego, y Lipki Szwedow gorzcy bifa nienawidził.

Dom Krolewski Sobieskich na Elekcyi ostatniey zstraconoz Tronu Polskiego rozszaniem baykami iedynemi, że Krolowa Kazimirza związała Związek Baranowskiego; a Ona na iego rozwiązanie pędzdziesiat millionow talarow bitych Przyjacielowi Domu swego Hetmanowi Jabłonowskiemu do rak oddała, naktoiego to głowę ten Związek *amuli* Hetmana byli związali o to że taż Krolowa spraktykowała Czambuł Tatarski, w którym ley główne dwie Starostwa strykie y Kałuskie spalono y wybrano, y lubo (jako to pod czas Woyny) ustawiczne bywały Czambuły, a przecię tym baykom prosta Szlachta uwierzyła, y te fałszywe wymysły, bayne dyskursy scyssya Elekcyi uczyniły, y taka Polszcze rewolucya, która potym krwią y mieczem gasić było potrzeba Ah! uierz się w pierś, który Machiawela za Ewangelia swoię sobie mając takimi insufurracyami *populo* wielkich Ludzi o stratę Honoru, Fortuny, y Zycia przyprowadzasz, a nagrodzić tego choćbyś chciał, niemożesz.

Trzecia *Classis* złęgo gadania, censurowania, nie prawnego, y wexowani niesprawliwego, iest w Polszcze na Krolow. Comi powiedział: że Szlachta na Ministrow da-

dając censurowanie ich Władztwa, ma sobie *pro debito Status*. To śmieje ponawiam: że Królów nie tylko censurować ale Ich wexować maia Bracia nasi, za tytuł *Generositas Polona*, za Przywilej *Libertatis*, za Stopień do Honorów y otrzymanie pętsze Wakansów.

To jest pewna, że Królowie wszędzias iako że Słońce w świetle, w wyfokości. w oświenieniu, w ogrzewaniu, y alimentacyi *Sublunariū* symbolizuią: tak też oczy ludzkie na siebie obracają iako Słońce. Ale w zadnym Narodzie nie jest tak powszechna *Curiositas* y chciwość *Quaerere maculas in sole* iako w Polakach; bo inne Narody z Boskich *immediate* tak, przez Wrodzenie biorąc Królów, a jeszcze Absolutów, *cum reverentia* y *Œ silentio* na te Słońca Tronów swoich patrzą. Ale Polacy ktorzy Królów sami obierają, maia ich sobie niby za Kreatury swoje, na ktore śmieje patrzyć mogą, a y to dobrze gdyby utemperowanemi prawem y wolnością samą a nie *insolenti licentia* oczyma na Królów patrzyli: ale daleko *hic visus inuisus* á raczej *inuidiosus*.

O! jak rzadka Królowi Polakiemu mowić *non licet* o to co właśnie *non licet*: ale tylko za hasło *non licet* wziąwszy, albo gniewu y zemsty że niedał Król: albo postrachu, że *motivo* Królewskiego *non licet* za płaszcz y pre-
text bierzemy. Tak Król IAN pewnemu Panu, ktorzy się gniewał y ominiony na siebie Wakans y króla w Senacie wexował o Sojusz z Moskwa przez Grzymal-
skiego uczyniony, *magna* Polski *prauidicia* ustapieney na

wieki Vkrainy wywodzac; lubo Krol niemogł inaczej y cała Rzecz-pospolita widziała to przymuszenie: bo Moskwa groziła z Turkami się na Nas łączyć a zaś przez ten Sojusz w Koligacyia z Chrześciany na Turkow weszła, Krol tedy IAN głośno rzekł do tego wexuiacego siebie Senatora: Mos Panie, nieto Wafzmość mow, wifz W; mość dobrze, zem temu Sojuszowi był przeciwny, y nic niewinienem; ale W. mość mow zem winien w tym: zem Wafzmości tego Wakansu niedał. Taka Krolow, wexa, podszyty interes prywatny, pod publiczny y to nieśluszny, jest grzech podobny Herezyom, ktore pod Pismo Święte y że rzekę Boski interes prywatnych za wziętości swoich błędy pokrywaja: jest grzech *contra proximum*, jest grzech wymierzenia Wakansow.

Ale daleko większy ten, ktory z Fàkcyi Cudzoźiēcow pochodzi do wexowania Krolow, niezważywszy o co się Monarcha z Monarcha zawezmie, czy o prywatne swoje czy o publiczne Rzeczy-pospolitey interessa, da się Posłom Cudzoziemskim uiac, albo przekupić, y Krola hałasuje, że mu Szwed, Moskal, Brandeburczyk, Francuz, albo Cesarzki Minister suggestia uczynił.

Minawszy Lubomirskiego woynę piniezdmi y ludźmi Cesarzkiemi wyprowadzona, y Kontoskie scyfllye czegobym wyexplikować niemogł bez urazy (lubo z prawda (wielkich Domow. Pytam się co było za Naszych czasow naszymi Senatorom y Posłom wdawać się rwać Seymy z Moskwa y Brandeburczykiem, y przyrzywać

Kommandę Hetmańska z nienawiścią, która cipostroni Monarchowie mieli naten czas do Fleminga, a przecie wiemy, że y pieniądze brali y Seymy rwali y Krola wezwowali. Ten zaś grzech jest cięższy; bo nie tylko *prætextuoso* Wolności *titulo* mięszali Rzecz. pospolitą, ale ia mało nie implikowali w Woynę, na którą czuwali Cudzi. z emcy, zeby znówu Polskę drzyć, gdyby nie cudowna Boska Opatrzność sprawiła; że iak mowia Włosi: Polacy się nakrzydzeli, a Cudzoziemcy *Vino Malleso*, darmo pieniędzy uronili na Pollow.

Za KROLA IANA y moiego wieku, był Posłë Francuskim MARQVIS *de vitry* bárdziej Zołnierz, niż Minister do piora; Krol y Krolowa poruznili się z Francya o interessa prywatne *Domus*. Tyszkiewicz Kracyz Lit: chcąc się Krolestwu przysłużyć z siebie samego cale a cale *nec minime* Dworowi się nie opowiedziawszy podczas Seymu. naiechał na Rezydencya Posła Francuskiego wnocy, dobywał, okna wystrzylał: asz warty Krolewskie gospędzily. Naco *infremuit* Rzecz pospolita, y gdyby nie moderacya Francuskiego Ludwika 14. y IANA Polskiego Krolow, pewnieby było do Woyny przyszło, y *delirio* tego Tyszkiewicza *plecterentur* *Archivi Innocui* Polacy. Tak to *immoderatus* przy Krolach *Œ non legalis* *Zelus* iako y takasz wexa onych że *crimiosa* grzeszna *Œ fatalis* Oczyźnie bywa. To cõ mowil *de motiuis* wexy, zemsty albo na wymierzienie Wakansow, podagnąć się powinno *ad motiua servilis subjectionis* Dworowi

zeby przeciwko prawu Krolewskiemu promowowac interes. I to rowny albo gorszy grzech.

Trzeci sa ktorzy ni dla Wakanrow, ni dla Fakcyi Cudzoziemskich wexuia Krolow, tylko z iedney szczegulney przewencyi, wszystko na zlosc Krolowi czynic y mowic. Raz Krol IAN pyta mnie sie czemu ieden Senator zawsze z Francuzami trzymajacy Cefarska Fakcyja przyjal? gdym mu pewna racya powiedzial, rzekl mi nie to Mospanie, ale wkorzeniona kontradykcyja iego do mnie; niech Krol IAN zostanie Zydem, to on Chrzciscianinem, *Et e contra vice versa*. Taki byl slawny ieden a zacyjny Posel, ten caly wiek swoy Krolowi KAZIMIERZOWI *Vexator* bez racyi *perpetuus*, tak, ze Krol KAZIMIERZ między racjami prywatnemi abdykowania Krolestwa, dal y te ze mnie ten Posel wexuie, a nigdy nic odemnie wziac nie chce.

Y to grzech ktory, za grzech, niemaia wywrocic Historyke y rozsiac, a wieczna *in populo* o Krolu dac impressya zla. Powiedal mi godny KACKI, co Kasztelanem Krakowskim umarl: ze wpokoju bedac u Krola KAZMIRZA pazism, byl takimze Wayer, wielkiey w Prusach Familij, Chlopiec cudownie zlosciwy y swywolny, ktory w Gabinecie Krolewskim y papiery przewracal y galanterye psowal: kilka razy chloste mu dano ale darmo bez poprawy. Raz Krol rozniewany z impacyencyi rzekl: wolalbym psa widziec wpokoju niz tego chlopca; Wayer wybiegszy rozsiac: ze Krol mowil: ze wolal

bym



był pła widzieć w spokoju niż Szlachcica Polskiego, co tak głęboko za prawdę wzięto, że w rewolucyach Szwedzkich y Lubomierskiego Krolowi to wymawiano, choć Szlachcica y niewspomniał, tylko złosciwego Wayera.

Ktore to *Genera censurarum* & *Vexarum* Krolow iako *motiva* ich *partim* złe, *partim* fałszywe, *partim* na ambicyi wsparcie, *partim* przeszkodę Obradom publicznym y rewolucye sprawuiace, niemoga bydź bez grzechu, lubo skrupułu ludzie do serca się ciśnacego nie przyjmuią. Naprzód mamy sławne Chrystusa słowa: *Reddite que sunt Cesaris*, lubo był Pan Rzymiski Poganin, a BOG Człowiek y Madrość Przedwieczna, kaze mu *reddere* nie tylko haracz y pieniężną intratę, &c. ale honor, respekt, posłuszeństwo prawne, ktore jest od dochodow y intrat szacownieysze. Wyraża to samo S. Paweł Doktor Narodow iszszcze delikatniey mowiac: *Nolite tangere Christos*. Niekaze y tykać, żeby nieposmolic Pomazańców, ni pomysleniem złym ni gorzszym iszszcze ięzykiem.

Kiedy zaś przy winnym Maiestatom Polskim respektie y niesłusznego wexowania zabronieniu la stawam niezabraniam Narodowi Polskiemu upominania się *legitime* & *legaliter* Praw, kiedy ich Krolowie łamać chcą. Dali tego wielcy Ludzie za Oycow Naszych dowody, y sława ich jest wiekuista; ow RAFAŁ LESZCZYNSKI ktory Krzesło Woiewodztwa Brzeskiego porzucił na seymie, y *ad Equestrem Ordinem* między Posly przyięty poszedł, ZYGMONTOWI Augustowi rzekł wzię

wszy się za Szablę: Przodkowie nasi aby Wolność y prawo zachowane było, szablę opatrzyli, żeby też Wolność y Prawo napotym było zachowane, my także opatrzymy. Ten *Zelus revixit* za czasow- naszych, że Krolowi AVGVSTOWI *Resistit* Rzecz-pospolita na początku wojny Szwedckiey, że ia *inconsulta Republica* zaczął, a przeciw Legacya do Krola Szwedzkiego z Lipskim Woiewoda Kaliskim posłała, że Wojny z nim nie aprobujemy, ale Krola detronizować nie dopuścimy. Y gdy by był Krol Szwedzki KAROL 12. medycyą Rzeczy-pospolitey przyjął ofiarowaną sobie bez pretensyi niepodobney dakazania detronizacyi, to by był y nas mało nie zgubił y sam niezginął. Takie *Actus generosi sequendi & imitandi*; takie przyimuie y błogosławi Pan Bog a in-sze są *Crepitacula rauca*.

ROZDZIAŁ TRZECI

Skarb Koronny Y szkodzacy tak Administruiacy Prowenta Skarbu, iako obcy Panowie, Szlachta, Kupcy.

CO za tem powiedziano *sub articulo dicto: Quomodo vexandus Thesaurus?* to iako zwyczajnie bywa *partem veri fabula semper habet*; tak mowię bez żartu, ledwo nie cała trzyma Polska, żeby Podskarbicich wexować. Y na nich się to prawdziwo o Zydach mowia: kto za Zydami mowi to

iuż wziął, a kto przeciwko Zydom, to chce wziąć: napatrzeć się tego, że tylko Podskarbiogo bronia kilku; albo kilkunaštu Penfyonarzow Skarbowych; *de cetero* wszyscy iak na sówkę ptaszki.

Powiadaja: że Leszczynski z Podskarbstwa przechodząc na Podkanclerzstwo Koronne, y starając się o kwit, ledwo nie cała Izba Poselska uiał, to pieniądzmi, to prezentami, że iuż *securus* do czytania Kwitu przystąpił, kiedy cała Izba *resonuit* zgoda; po uciszeniu się, ieden Poseł zawołał: niemasz zgody. y skrył się, a Leszczynski trzymając regestr co komu dał, zawołał, z impacyencya: który to tam taki syn. com mu niedał? a ow kontradycent niepokazał się, bo był wziął y był wrejestrze.

Niemowię, żeby niebyło co y examinować censurować, y upomnieć się u Podskarbach, ktorych partykularnie ja bym mógł dobrym sumnieniem *revelare* te sekretnie ze Skarbem obchody, ktore paluszkowaniem się zwać maia; ale mi skrupuł przyiaźni ku Podskarbiemu tej kontradycyji niepozwala. Dotego Podskarbiowie iako dobrzy Chrzescianie, wiedza, że jest grzech oczywisty, cudze sobie przywłaszczając, co jest po prostemu: kradziesz, fałszywe rachunki podawać, co jest kłamać a nie po prostemu: bo ze szkoda nieiednego bliźniego, to jest całego Krolestwa. Niewywodzę tych grzechow: bo ja nieoczywiste zamysliłem grzechy rewelować, ale te ktore za skrupuł y za grzechy Narod nasz często niema. Otoż to co Podskarbiowie, Poborcy, Intendenci *Omnia*

Nominis & Generis Teloniorum publicorum Custodes cokolwiek damnificayi Skarbowi na swoy pożytek czynia, to sobie za skrupuł niemaia, a raczey go iako klin zgłowy wybijaia.

Naprzod mówią: Rzecz-pospolita nienaznaczyła Pensyi za koszta y prace koło dochodow swych wybierania, a zaś: *Qui Altari servit ex Altari vivit*. To znowu *Officium nemini debet esse damnosum* y innych podobnych wyuczyli się Sentencyi, ktore zarowno y podobno wyzey *preferentes* nad Dekalog trzymaia, y miało pościwey rekompensy y sprawiedliwego zysku, co moga sobie inwentua pożytku y zbliżniego szkoda, y z uyma publicznych Dochoduw:

Druga alleguia cioè Podskarbiowie sami racya *ex abusu* wexy na Skarb, a nie z Prawa Bożego Ewanielicznego wyciągajona racya; bo mówią: że libertować woły, wina, Szkuty Pańskie y Szlachty, ktorzy sa albo moga być Possami, pensye im dawać, a nakoniec kwit okupować, (coby wszystko *in publicum Bonum* poszło) musimy. z kadze? nie my winni, ale *Vexatores* y szarpacze skarbu, tak właśnie iakby kto mówił: że nie nasiebie, ale na kogo inżego kradnie.

Co do pierwszego ich *exkuzy ratione* pensyi argumentu, odpowiadam, że Rzecz-pospolita *improvide* dla swego własnego dobra czyni, że pensyi nie naznacza. Aczći slyszalem, że na 60. tylicy abo 70. na kałamarz, y ta-

kowa

kowa pensya Skarbowych, Podskarbiowie na rachunkach kładli. Ale y ta racya a raczey damnifikacya Skarbow *non saluat, nec solvit* ich od skrupułu grzechu, bo iako wyżey wspomniałem, koszt prawdziwy y prace w dozorce y pilnowaniu dochodow Skarbu mogliby na swoy profit odłożyć, a my widzimy, że cokolwiek wymyślić się do szarpaniny może, to wszystko ze szkoda bliźniego y publiczna czynią: a potym niepomogłaby y pensya ludziom przyuczonym do Inwencyi y do darcia, iak wilkowi chowanemu, który się y przy kuchni żywi, y na Folwark po gęsi y kury biega; y Podskarbiowie podobnym ze pretextem nie salwują sumnienia, kiedy mówią, że na szarpaczow szarpać musimy. Naprzod Dawid S. ich uczy mowiacy: *Melius est mihi incidere in manus DEI viventis*, lepiey w Boskie ręce przy sprawiedliwości się oddać, niż ludzkie ochraniaiac, Pana Boga obrażać; uczy ich y Koscioł S. że *Non sunt facienda mala ut eventant bona*, że nie trzeba źle robić dla dobrego a ieszcze dla pożytku swego.

Trzeba im pamiętać na MACZYNSKIEGO którego Krol IAN znaiac Sumnienie. przymusił go, że z Woiwodztwa Bełskiego poszedł na Podskarbstwo W. K. trzymał lat dwie Skarb *rigidi* Senator *honesti*, potym za dna miarą niechciał więcey tego Vrzędu trzymać.

Rachował się, mało co komu dawszy a prawie nic, uznali Deputaci, że się za dwie leciey wyrachował, pozwolono mu Kwit: alisci on po wykrzykaniu: zgoda na Kwit; bierze Głos mowiac: Dziękuję za Kwit, ale ten

niesprawiedliwy, bom ukradł dwakroć sto tysięcy które wracam: tylko niezczęściem że ten Seym niedoszedł, boby mu mu pewnie była Rzecz-pospolita *Elogiū more Romano* *Ō Civicam* przypisała *Coronam*.

Co zaś do Rzeczy-pospolitey, gdyby lichego mego zdania posłuchała, toby naznaczyła pensya Podskarbiem, z zakazaniem dawania żadnych libertacyi, a dotego znto-
 słaby rachunki y kwity na Seymach, tylko żeby na sey-
 miki kazde przed Seymowe posyłałi Podskarbiowie co
 dwuletnie rachunki, percepty y wydatkow, a żeby Szla-
 chta przeexaminowawszy rachunki, dała w instrukcya
 Posłom: to a to Podskarbi niesłusznie położył V. G. tyle
 awział więcey, y żeby Posłowie *sine vexa*. dowiodszy
 to Podskarbiemu, *instantaneam* otrzymali *satisfactionem*.
 Seymikow przekupić trudno, Posłowie o co inszego by się
 domawiać nie mogli, tylko to co Instrukcya podała, był
 by za wsze Podskarbi *sub ferula*, a okupić by się nie mógł.
 Ale to jest *extra meam materiam* tylko *asseranter* trzy-
 mam, że cokolwiek iakimkolwiek pretextem, cudzego
 sobie kto przywłaszczy, ten pewnie grzeszy. Kiedy
 Bog na tablicach Moyżeszowych palcem swym wyryso-
 wał raz: Nie będziesz kradł: a drugi raz ze specyfikacya
 Osta nawet mizernego, y pozadać zakazał każdey rze-
 czy cudzey.

Tu dopiero przychodzi termin rzeczy cudzey, a termin
 do examinowania głębszego: bo unas w Polszczę (iako
 ia iaz *sexagenarius* nasłuchałem się) niemała za rzecz
 cudzą

cudza wszystkie publiczne dochody, tylko iakby za swoje, y tak nadyśputowałem się nie raz z temi, ktorzy nie przełomanie trzymali, że przemyścić odrwać *quomodocumq;* Skarb, żgoła z publicznych dochodow partykularney, Szlachcie y Panom co zyskać; nie jest grzech Duchowny, tylko świecki, to jest że nie jest mataerya do spowiedzi, tylko do szkody ich własney, kiedy postrzega y do wstydu. Ato dając racyią głupia nie Chrześciańska *imo*. A gdzie się pożywić, iesli nie na Skarbie? *zdo*. kradną oni, iednakowoby się im to dostało. *ztio*. Co to za szkoda Rzeczy-pospolitey? *4to*. Oyczyzna Matka, z nas to wszystko. Ktore wszystkie sentymenta, iako są nieuczciwe, tak y przeciwko rozumowi, tak niepotrzebuia kazisty na rezolwowanie, ale same przed zdrowym rozumem u padaia y przed sumnieniem prawo Boskie obserwującym; Bo ani naybogatszego Monarchę, nie tylko uboga przez swoy nieporządek Rzecz-pospolita uszkadzać y na niey się żywić niegodzi. Ani przykładu brać ze Skarbowych co szkodzą. Ani alegować, że mała od iednego jest Rzeczy-pospolitey szkoda. Ale wielka od wielu, a y małe nie godzi się czynić, ani na ostatek Matkę y Oycę oszukiwać, y owszem większy grzech przeciwko temu, ktoremu większą winniemy rewerencya y miłość.

A ztad *affirmative* konkluduię że Panom, Szlachcie, kupcom, y wszelakiey kondycyi ludziom uszkadzać *quoquomodo* publiczny Rzeczy-pospolitey prowent, jest grzech *occulti furti, alias* tajemnego okradzenia, kto-

35

ry podpada, iako każde przywłaszczenie sobie bez prawa pożytku y dobra, podpada mowię pod Świętego Augustyna sentencya: *Non dimittitur peccatum donec restitatur ablatum.*

A ztąd patrzac iakie defraudacye y iakie szkody Skarbowi zadaią Bracia nasi, ledwo rzecz niemożę do tych co Administruia Skarbowe dochody, że: *Qui me vobis tradidit majus habet peccatum* bo jeżeli prawdziwą Theologow maxima, że kto daie powab y okazya do grzechu drugiemu, ten tak albo bardziey grzeszy, iako ten, który z iego okazji grzeszy: toć grzechowi cogo skarbowi ludzie kradnac czynią, oczywista okazya daia ci, co przemycaia skarb Koronny. Ale ni tych co daie okazya, ni tych co kzywda za ta okazya nie salwie nic na sumieniu przed Bogiem, który nie kontentuiac się sad y karę na tamym świecie im gotować y natym ieszcze na postrach y poprawę drugim, karze za damnifikacyą skarbu.

Probuie to iedno dobre wielkiego Człowieka zdanie y slowo; ten był Bogusław Leszczyński który Podskarbin W. K. bywszy lat kilka; a w skarbie to jest w rękach Podskarbiego wszytka plata woyska K. y podatki ze wszytkich Woiewodztw były; postanowił położyć podskarbstwo z pięć kroc sto tysięcy mu czyniace; a wziąć małą pieczęć K. co gdy rewelował Ierzemu Lubomirskiemu Marszałkowi W. K. przyjacielowi swemu, rzekł mu czy szalciesz Bracie, tylko intraty w skarbie mieniac

E

na

na Vrząd pełen pracy a żadney pewney niemaiac intraty, odpowiedział mu Leszczynski: boię bo się, zeby mie dawne proroctwo nie potkało: *Ex malè acquisitis non gaudebit tertius heres* To dobrze zważywfszy, kto chcesz uyść kary Boskiej, mişay Skarb, nie tykay się publicznych pieniędzy, na Seymach y seymikach, podżmysz do nich.

R O Z D Z I A Ł C Z W A R T Y

Seymiki przed Seymonie Gospodarckie y Deputackie także Seymy y Trybunały Koronne

KTo poyrzy na Seymiki nasze Polskie, nic piękniejszego na pozur, nic pożyteczniejszego, ani drozszego znaleść nie rozumi po całym świecie nad nie: bo co może bydź piękniejszego? iako że każdy urodzony Szláhcic czy z Vrzędem, czy bez Vrzędu, ma prerogatywę na sobie Ministra *Status*, to jest, Radzcy publicznych spraw y nadto ieszcze censo-ra Krolow, Hetmana, Ministrow *Status*, Senatu, Izby Polskiej, Trybunału, zgoła, całego Krolestwa; y nie tylko domowić się pisać poprawę praw starych y robienia nowych, ale y partykularnych krzywd opressyi przyiacioł y własnych swoich. To z iedney strony,

Z drugiey strony weyrzawszy ná *abusus*, *alias* tey Wolności złego zażywània przez Braci naszych, wziawfszy

wfzy rzecz na uwagę, mowic fię o feymikach nafzych może, co owo Ezop Xantowi Filozofowi Panu fwemu wyrzadził, kiedy na fprawienie bankietu, dał mu pieniędzy zrofkazaniem, aby co iefł naylepszego kupił, on nakupił iedynych ozorow; fciány od Pana odpowiedział że niemasz nic lepszego nad ięzyk. Na inny bankiet ten Ezop odebrawfzy pieniadze y rofkaz od Pana, żeby nakupił co iefł naygorzszego, nakupił znowu iedynych ozorow, przy racyi: że niemasz nic gorzszego nád ięzyk, kiedy zle gada. Iednak Cudzoziemiec o tychże mawiał feymikach kiedy ich *abusus defectus* y złościwe poiał intrygi: wafze Polacy Seymiki fa dlanas Cudzoziemcow iak fzkátuła fzczerozłota y kleynotami drogo fadzona, ktorey fię zazdrościć chce, że unas takiey niedoftanie, á otwo rzy wfzy ia kluczem rozumu y przezornoci, to nie w tey fzkatule niezna ydziefz, tylko gady, wężę, trucizny, ktoręmi fię sami trucięcie.

Kazdy Polak (iako ia) podfciecie uwazaiacy y znaiacy fię natym, musi przyznać że to prawda, co ten Cudzoziemiec ale *non peregrinus in Israel* mowił. Anie prawda fz to że Szlachta częścią uboga y głupia, częścią y więcey rozumna; y doftatnia od iednych Panow penfya bierze, nadzieie promocyi, pufzczenia maiętnoci, nawet famemi bankietami y zmyślona uięci ludzkości; *serviliter* Panom na feymikah flufa, za rofkazaniem y namowa ih, promowuia niesprawiedliwie rzeczy, tamuia feymiki, niepozwalaię na nic, aż Pański utrzymaia interes

Nawet tumulty robia w Swiaticach Panskich y samym ziazdem publicznym obrad miyskich poszanowania godnych. Naostatek, bez racyi prawa albo publicznego interessu y dobra rwać seymiki waża się: ah! ach! za grzech sobie tego nie maia.

A na drugich Panow *Idē populus sine causa furit* bez zadny często racyi takaż *animestate* powstaia, sprzeciwia iac się, iaka *servitute* drugim sluzył: boniemowię, zeby się złemu y wynoszacemu *super equalem Nobilitatem*, albo go oprymuiacemu nie sprzeciwiać się; to iest sprawiedliwa wszędzie y na seymiku tłumić pychy, oprzyć się potencyi: ale to rzadko takim łepkim Panom się trafia, y owszem się ich boia *Œ reverenter habent.*

Procz innych przykłađow, powiadaia: Xze. Ianusz RADZIWIŁ Woiewōda Wileński y Hetman W. Lit: starał się o iakaś Konstytucya *in favorem sui*, na ktora żadna miara Posel Litwski pozwolić niechciał, ani przyiać proźby; uprzykrzyło się łepkiemu owemu Hetmanowi, posyla w Senacie *sufurronem* do kontradycenta, że mu sto kijow każę dać, choćbym miał zginać, a kontradycent zaraz wgłos: *Victus rationibus* Xcia I Mści pozwalam.

Mowię tedy, że rzadko tym łepkim oppresorom y złym Panom to się trafia, aby się im Szlachta oparla. A nayeczęstiecy powolnym y niewinnym z zazdrości; albo z podzygania drugich Panow emulacya albo prawo z soba maaących, na nich nayeczęstsze wexy, przymowki kontradykcyę się wywieraa. synow, krewnych, przy-

iacioł na poselstwa y funkcyi publiczney nie pozwalanie, rwanie na tym samym całego potrzebnego Seymu, dopieroz targi, niech mi to da, niech mi to wyświadczy, *Galja*: a nie jest że to publicznego Dobra y prawa szlacheckiego handel? podobny w niezbożności y grzechu *Simonja*, zakazanego od Kościoła S. grzechu przedawania y kupowania Kościelnych Beneficyow: bo iako rzecz Święta jest Chleb Duchowny *Gratis accepistis gratis date*, to jest darmo wziętey rzeczy, darmo nabywac cnota tylko potrzeba; tak y prawo Szlacheckie pozwolenia y niepozwozenia na co na seymiku jest rzecz święta y darmo, bo tylko Vrodzeniem nabyta, y tey prerogatywy Szlacheckisy od Boga daney przedawac y handlowac nia niegodzi się. Iezeli tedy *non ex integro* komparacya, to przynajmniej *probabiliter* symonia świecka to się nazywac może, kiedy Szlachcic głos y zdanie swoje albo passyami niegodziwomi rzadzi, albo ie za pienia y fawory prze daie. Iezeli zaś w prywatnych y domowych rzeczach jest grzech passya gniewu, zazdrości, chciwości, y innych się uwodzić y niemi rzadzić, iako to domowych y hłopow bez suszney y wielkiey racyi bić katowac, y grabić ich. Dopieroż jest wielki grzech, temiz samemi passyami sprawy publiczne y prawne traktowac bez prawie, bez racyi Seymiki zamieszac kotradykowac, tumulty robic á na ostatek rwać, czego wšytkiego robic skrupulu niemamy.

Do tegoż punktu *refertur* co ustawicznie widzimy powszytkich Seymikach: wy gra ieden w Trybunale spr

wę, nakaza drugiemu restyt ucya Fortuny; lub chłopow y luitu naznacza, konkurwie ten *licite* o Poselstwie, tamten żadna miara niepozwoi, az mu chłop, wieza y luitu darwie. A nie grzech że tó? rzecz (iakom powiedział) święta *Libera Vocis* od Boga dana niesprawiedliwej rzeczy się domagać y tamtemu wydrzyć. A nie jest że to polityczny rozboy? rzecz cudza (na gardło nastapiwszy) punktu, honoru wydzierać. Kazdy widzieć może, że wfzytkie trucizny dusze Chrześcianańskie zabijające wrey złotey szkatule Seymikow naszym znayduia się według Cudzoziemca tego w imainacyi: ale tylko utych, ktorzy *abutuntur libertate*, nie u poczciwych, ktorych cnota mało pomoze na zgromadzenie złych bo ich więcey, y zli dobrych tłumia.

Nayśmiśnieszza zaś jest w tym że ten grzech tak powszechny się stał między Bracia, że to doświadczeniem Przyjaciela zowia; cokolwiek bez prawnego y złego uczynia za Panami, albo przeciwko Panom, do ktorych z wielkim zalem patrzą, że) rośnie codzień *animositas*, (a znia *imminens fatum* Rzeczy-pospolitey y Wolności, że ztey Emulacyi wyrośnie kiedyś, że ieden *Status* drugiego pozrze to jest albo *Senatorius*, albo *Equestris*, a wyprorokuie się. *Et sic pereunt felicia Regna.*

Na ostatek, iuz y nie dla faworow pensyi *Uc* albo iakieykolwiek od Pana lezyi, sama nomenklatura Pana y Szlachcica niektorych *commovet*. Niech ma naysprawiedliwsza Pan z Szlachcicem sprawę y krzywdę, tedy przy

przy krzywdzającym stawiając mówiąc: przecie to Szlachcic godzi się go ratować; nie examinując przykim krzywda, a przykim sprawiedliwość. Ztąd dobrze jeden sprawiedliwy Pan odpowiedział: miał on oczywiście krzywdę od Szlachcica, drugiemu się uskarża y do ratunku go wzywa, ten mu mówi. Dobrodzieju ja to widzę, ale przecie to Szlachcic, aż ow Pan rzecze: to on Szlachcic, a iaż Chłop? Nieuważaj tego, że Bog jako w Niebie, tak y na ziemi *Hyerarchias* postanowił, to jest porządku Krolow, Panow, Szlachty, y chłopow. Mow że, zły Pan y powstań na niego; ale nie dla tego jednego że Pan, bo się Bóskiey sprzeciwiłz Ordynacyi; iak owi Kozacy co chcieli być Pułkownika swego, a jeden uznaniwszy pytał: Za szczo se buntuiete? odpowiedzieli: iak się naneho nebuntowaty, koły maier liśiuju szubu.

Ludzie nie imieniem, ale uczynkami grzeszą, czynić dystrynkcyę między złym y dobrym: *Hoc Virtutis opus*. A zatym takowe (iakom wyraził) na Seymikach przed Seymowych procedery są pełne grzechu; bo y z intencyi złościwych pochodzą, y złościwe akcyę robią.

Anoż Seymiki co ie teraz Gospodarskiemi zowią, ktore tylko naiedne wziarki y szarpaniny wymyślono. Bywając na nich, zdało mi, się że w stodole kędy młuca, wieją, y do szpiklirza zboże znoszą, hałas, tumultow narobia, a naco? oto żeby rozebrali publiczne podatki dochody, Czopowe, Szelężne, *U alia* Prowentow ubogich ludzi ciężarow genera. A masz ztego co *publicum*?

Nic, tylko mądra Szlachta rozbiera: iuż nie tylko grzechu, ale *absolute* wstydu niemająca w tych szarpaninach, (iako ie X. Kałuski zwał) paluszkowaniach: raczey za hońor maia brać publiczne dochody.

Pamiętam na Seymikiu Wiszynskim Generału Ruskiego ieden mądry Szlachcic y Vrządnik Ziemski Czopowe Przemyskie pięć czy sześć lat trzymawszy, *tandem* Szlachte nasię obruszył, że go okrzyknęli, a żeby ustąpił trzymania tego komu inszemu. Pouspokoionym hałasie, bierze głos owzhukany Vrządnik, y mowi: widzę Mości Panowie, zeście się Walszmość zawzięli na mnie y na moy Honor, ale ia (choćbym zginać miał) *Honorem meum nemini dabo*, niepuszczę Czopowego; y ztad poszło w przyśłowie, Czopowe przemyskie. iest to *Honorem meum nemini dabo*. A gdy nieco innego uważać, tylko żeby tych szarpanin prawdziwych. co ich largicyami zowią niebyło, toby na sto y daley tysięcy mogło poysć na Woysko y ulgę czy solgę ubogim ludziom co od głowy płaca. Brać tedy y *violenter* domagać się tych largicyi: Iest uymować ubogim ludziom, ktorzy krwawo y Panom robić y Rzeczy pospolitey podatki odbywac y siebie żywie musza. Tu służy owo Ewangeliczne: *Potuerunt hac venundari & dari pauperibus.*

Na Deputackich Seymikach przez szrąmu otwarcie staraia się o Deputácie, wiedzac że przysięgać straszliwie będą. (alem się ja niestarai) Inni *scrupulosiores* sami się nie staraia, ale przez Przyjaciół; iakby to nie ie-

48

dno, samemu zabić, albo kazać zabić. I teraz nowa sztukę wynaleźli: uchwyci jedną albo dwie nominacye na Deputactwo. Drugi drugie, ow mowi, ja się nie staram, ale kiedy bez niego starania dano mi kryski, o honor moy idzie, że ich nieustąpię; y albo u drugiego wytarguis ustapienie, albo Szymik zerwe i natym nieustapieniu: y Wojewodztwo albo Ziemia ma szkodę, że swoich Deputatow na promowowanie ubogich ludzi spraw nie ma.

Pamiętam piękny żart jednego Haliczanina, który otrzymałszy kryski na Deputacya, ustąpić ich drugiemu takze Ziemianinowi niechciał; ale że o Deputacya niedbał, poszedł w kapitulacya, y przez nie ślicznego Ogiera dostał. Ja niewiedząc o tym, pytam go po Seymiku, z kadby miał tego Ogiera? odpowiedział: ten to jest Ogier co Deputatow Halickich robi. I tak wszystkie Seymiki pełne niesprawiedliwości bezprawia, prawdziwie są trucizny szkarupa. *Nec est qui intelligat se peccare.*

Seymy wszystkie mijam, *alias* ich *distincte* i fuse nie opisuję; bo te są wielkie kopije Obrazow, które odrysowałem w seymikach. Dorego, że tego burzliwego morza seymowania Polskiego ani zgruntować, ani pojąć, ani opisać nikt nie potrafi. *Euryppus* to jest co *Arystorelesa* utopił. *Sufficiat* że to wszystko, ale gorzej na Duszę swoje (bo szkodliwiey na Rzecz publiczną y *Publicum*) Senatorowie y Posłowie robia co Szlachta na

<http://Frcin.org.pl>

party

partykularnych Woiewodztw Seymikách. Mówię gorzcy y szkodliwisy, bo kiedy Seymik czy się zakłuei, czy zerwie. czy niesprawiedliwie zle w Instrukcyi y w niedołącznych Posłach stanie, to jest iednego Woiewodztwa czy powiatu szkoda, ktora mnostwem Posłow in-szych na Seym zgromadzonych nadgrodzić y poprawic może Ale toż robić na Seymie ztego, co się robi na Seymikach y co się wyżej opisało fakeyi, passyi, zdra-dliwych intryg na złości wyrządzenie Krolom, Prymasom, Clero, Hetmanom, Ministrom &c: daleko jest cięższy grzech, ponieważ jest szkoda całego Krolestwa, ktorego konferwacya, zbawienie y ratunek, tak w Woynie iako y wpokoju zawisło od postanowienia porządne-go nie nocy iedney bez świeczney, w tumulcie, nie kra-dzionych, albo wymierzionych niesprawiedliwie Kon-stryucyách Seymu.

Dopieroż zerwanie Seymu, o! iaki grzech. Poci-ściwi Przodkowie nasi ktorzy *liberum Veto* na wszystkie wieki uformowali, rozumieli, ze to będzie owe *sacrum Troi* miasta *Palladium*, ktorego zachowanie nie da tey Troi zginać, postanowili go na wędzidła Krolom y możnym Panom; kiedyby się bezprawnych y niesprawiedli-wych rzeczy gwałtem domagać chcieli. Wskrzესili w nim S. Iana Chrzćciela *Non licet Tibi Rex* y opisałi Iego formę, iako Posel protestować się powinien, & *in-facie* trzech Senatow: Krolá, Senatu, y Poselskiey, Izby wywiesić niesłuszność pretendowaney konstytucyi, prze-

143

ciwko Prawu, albo też ze szkoda Krolewska; Dopieroż z protestacye wyjść, y przez to *annihilare Acta* Seymu całego y podać te same racye swoje do Grodu.

Pytam się teraz każdego, czy taka forma rwa się to raz Seymy? y czy tak rwano za Krola IANA? ale świ-
żo, nie idac do przeszłych. Aczy widziana rzecz w Iz-
bie Poselskiej rwać Seymy? iako za Laski Osolinskiego
się stało: a ieszcze przed nim y Marszałka nie obra-
wszy, ani Krola przywitawszy. Nuż dopiero gdzieśmy
widzieli nie tylko forma opisana, prawem, rwane Seymy,
ale na fundamentie Prawa, bez przekupienia, bez inte-
ressu, bez passyi bez nakręcenia od Cudzoziemcow,
albo Panow swoich.

Iezeli tedy wierzymy, że cokolwiek się robi prze-
ciwko prawu, jest grzechem puchowym, nie tylko Swie-
ckim (iakoż tak jest) bo prawo y Seym postanowiony
jest jedno, co Monarha Absolut w swoich Panstwach,
postanawiający. O których Pan Chrystus mowi: *Red-
dite Cesari qua sunt Cesaris*. Toć wszystkie przeciwko pra-
wu postępkie y akcyie są grzeszne, *ipso facto* choćby kon-
sek w encyi szkod publicznych nie przynosiły. iako oczy-
wiście przynofza dyzarmuiac y obnażaiac Rzeczpospoli-
ta przez dwie lecie y z rady y z obrony, podaiac ja waie-
bezpieczeństwo z inwazyi za Graniczney a nierządu do-
mowego. A przecie wtym grzechu skrupułu niemałsz,
mowiac: Stała Rzeczpospolita choć Seymy tak rwano,
y stać daley może. Ale to jest *tentare Dominum* y Opatrz-

ność tego cudowna nad Polską. Stałać y stoi Rzeczpospolita choć ją Szwedzi, Moskwa, Kałmuki, Kozaki, Sasi, y Polaki złupili; ale stała iak człowiek obdarty ze skóry, y uzlibyśmybyli niezliczonych nigdy Millionow z Kontrybucyi rachunkow, paleń, zaboystw, gwałtow, gdyby nie to *Veto* zle y bez prawnie zażyte, które niedało iedności, y nagotowania się na Woynę y na rezystencya nieprzyjacielowi, y tym nieszczęznym Przyćielom, ktorzy pod imieniem ratunku gerzey nas łupili.

Nastatek rwanie Seymu (ja zawsze *suppono*) bezprawne y niesprawiedliwa, szkodę partykularnym przynosi, która każdy Kazuista *ad restitutionem* osadzi. Krol, Senat, Izba Poselska na Seym się zjeżdża, umyślem y końcem, to to jest na zbawienie Rzeczypospolitey y postanowienie *Ordinis status* nato kosztu łozą każdy według Kondycyi swojej. Co tam pieniędzy wyidzie, to wszystko bez prawnie z pałtyi mierza lney ieden Posel obali. A zaż nie on przed Bogiem winien że cała Polska daremnie koszty łozyla y tak siła Millionow przepadło darmo? Czy *non tenetur* taki *ad restitutionem* tych kosztow, ktorzy ich pozbawił końca tego świętego, usługi realney Rzeczypospolitey za darmo pieniądze wydali? co mowię o procz publicznego zawodu, nieznośnym powinno bydź skrupulem kazdemu *talia meditantis*: O *Veto! Veto!* nazte zażywanie, kiedyś przed Sadem Boskim stanie y odmieni się w łacińsk e *veto*, a po Polsku: Biada to. Iszeliam niepojętym me iako bezdennym nazwał morzem

Sejmy, gdzie skryte y niewiedzieć z kąd wyrywaiące się wiatry intrygi passyi ludzkich panuia, y *ad naufragium publicam & privatam fortunam* przywodza; Dopieroż Trybunały Koronne słuźniey morzem nazwać mogę, zdrad, oszukań, od przedłożenia Spraw, do zastrazenia y do samego przegrania niesprawiedliwego inwencyi.

Niemowię o iawnych grzechach, jako to same (wziawszy deputackę przy sięgę) wynikaia. żem się nie starał, że podarkow brać niebędę, że żadnego względu na krewnego, nieprzyjaciela, przyjaciela, ubogiego, y bogatego mieć niebędę. Każdy się osadzi, iezeli nie krzywo przy sięga, y kto jest że się nie starał? przez przyjaciela przynajmniej, choć nie przez siebie, korrupcyi w podarkach, inwencyi w ich nabyciu y zatajeniu; *parcialitates* przy krewnych y przyjaciółtach mijam, bo to oczywiste y Babom w kruchcie są wiadome grzechy wielkie. Ale kto ma za skrupuł z Deputatow zepchnąć reiestru sprawę? kto z Pacjentow (jako tych zowią, co spraw czekaia swoich) żeby się w dzieścić nie należytych reiestrow nie wpisał? kto mowię ma za skrupuł pijany nie pojawiaszy sprawy dawać kryskę, która często zgubi sprawę dobra? A ieszcze wprzod, kto ma za skrupuł przyiać Deputactwo nie umieiać prawa, y nawet Marszałkiem zostać nigdy ni *Scientiam* ni *praxim* nie miawszy prawa publicznego; a nawet y processu iak iść powinien. *A tandem* to jest za wod sumnienia taki, iako kie-

dy kto czułać do siebie że jest z natury tehorz, a podey-
muje się kommendować Woyskiem, albo Doktoryi le-
karskiey, ten na zabicie ludzkie, á tamten na zgubie-
nie Woyska.

Iakom tedy zaczął *primave* te tylko grzechy *per-
stringere*, które u nas w Polsce za grzechy niemają, tak
do nich przypisuję y ten, który *passim dominatur* w Lu-
dziach wielkich, to jest Instancya y usilna promocyja za
przyjacielami w niesłuszney sprawie przeciwko tym,
ktorzy ją mają za sprawiedliwą; bo chociayby naygor-
szą była, iakże Xięza Deputaci na usilne Biskupow pro-
mocyje, Deputaci Zolnierze na Hetmana, ianni na innych
Ministrow sollicytacya, niemają uczynić *etiam cum pra-
judicio* sprawiedliwey sprawy. Takowe instancye bar-
dzo ostroźnie bydź powinny, aby promowowali, nieprzy-
muszali; iakom się nieraz napatrzył: iednemu się *mesce-
nte* trafiło Panu, przytomny w Trybunale kartkę pisał
do Marszałka krewnego swego *Œ suum intimum* za przy-
jacielem, ta kartka dostała się stronie przeciwey, która
dysymuluiąc urazę, inszego Trybunału przywiodła o-
wego instancyuiacego Pana, że na sto tysięcy przegrał,
y dopieoro rzeczono: to kwita.

Między temi bez skupułu grzechami, kłaść może á
raczey między tysiąc sztukami y tę, ukraść komplet De-
putatow, żeby się sprawa sádzić nie mogła y przewlokła,
poiac albo przekupuiąc Deputata, aby się chory uczy-
nił. Wiem że ieden podsćiwý Marszałek ktorego mu-

szę *pro gloria facti* mianować Radomicki Woiewoda Poznanski sollicytowany w iedney bardzo niesprawiedliwej sprawie, zrozumiawszy ja, pokazał stronie, że iey wygrać niemoże, nadchodzi Sprawa, strona lubo mocna u Deputatow, Marszałka sie boi, a dowiaduie sie, że Marszałek na zoladek zachorował, y mowi Doktorowi prawda że Zydowi aby mu rano co dał na zoladek, ale nie laxuiacego, tylko utwierdzaiacego, żeby mogł bydź na tey sprawie y *in persona* trzyma się z Deputatami za zła strona, ktora to widzac, sto czerwonych złotych dałże *cum custodia* laxuiace dał Doktor Marszałkowi lekarstwo, zktorym niewiedzac co ledwo przyszedł na Ratusz, operacye go wzięli, że ledwie do Kamienicy uszedł: a tym czasem przypuszczona sprawa *inquissime* wygrana, nie siancm, ale czym inszym się wykręciła. A zatym niebawiac się nad Trybunałem przyznam, że miał racya co powiedział: że nigdzie odważnieyszych y oczywistzych niemaż grzesznikow, iako sa zli y niesprawiedliwi na Ratuszu Deputaci, ktorzy na rozpiętego na Krzyżu Zbawiciela Iezusa oczyma swemi na stole patrze, słowa Iego straszliwe co moment czytają: *justitias vestras iudicabo* Obiecuiać BOG sad na ich sprawiedliwość, nietylko na niesprawiedliwość, a przecie słu tak źle sady, słu do złego sadu *contribuunt*, iakoby nigdy roztrzasnienia kary y sadu Boskiego na swoy sad niebał się ani spodziewał.

Ja co to piszę, przez lat czterdzieści sła *munia* wtey

Rzeczypospolitey obchodzac, nigdy niepomysłit bydz
 Deputatem y Marszałkiem lubom mogł. Niewstydzę
 się zem niechciał, y zem nato miał nieodbizy argument:
 że to iest rzecz *naturaliter* nigdy á nigdy nie uchronna,
 ani dokazana, żeby będąc Deputatem na Trybunał, nie
 obrazić albo BOGA niesprawiedliwością uwodzac się
 przyiaźnia, choć nie korupcyą; albo Ludzi sprawiedli-
 wością. A tak mowilem: coż mi potym czy BOGA czy
 Ludzi obrazić y na takim stanać mieyscu, na którym
 procz fatygi y kosztow, iestem *in periculo* albo łaski Bo-
 skiey, albo Ludzkiey stracenia.

Pytano raz iednego wielce godnego człowieka, czym
 to iest, że Brat iego młodszy *incomparabiliter* niegodniey-
 szy nieporownana miał większą Fortunę, ni z Zony ni
 niczym wsparzą? odpowiedział: bo nigdy Brat moy
 niebył Sędzią y Deputatem, á iam był Sędzią y dwa ra-
 zy Deputatem. *Cape tibi hoc Ia ē converso* trzymam,
 że Deputat z rozu nam według Boga skończywszy bydz
 Deputatem, iest *Deputatus* & *Reputatus inter Sanctos*,
 iako ten *qui potuit mala facere* & *non fecit*; ale zaraz to
 idzie *Quis est hic?*

R O Z D Z I A Ł P I A T Y

*Vkrzywdzenia Domow y Dzieci przez Dożynocia
 y jura Communicativa Wdow*

NAgádawfzy się o krzywdach z publicznych ziazdow y funkcyi pochodzacych, przenofzga pioro do krzydw prywatnych. ktore pozor y niby fundament na Prawie majace, krzywdę Ludziom przecię czynia, a kzywdę czyniacym skrupułu niezadaia, ktoren ja na fundamencie prawa Bożego y naturalnego wznicam.

Przodkowie Nasi fundowali wſzyrkie prawa na poczciwoſci naturalney Boſkim y natury prawem podparte, widzac że Białogłowy ieſt *Sexus fragilis*, uſomnoſć tę uznał y ſam Bog, kiedy ja Mężowi podał pod rząd tedy *Iura Vxorialis* tak obuſtrzyli, jako natura oko ludzkie: że nic tak delikatnego w prawach znaieć ſię niemoże iako ſa Białogłowie Wnioſki, Poſagi, Dożywocia, *Iura Communicativa* & *cetera coe concernit*, żeby żadney ſtracie nie były podległe. I ſłuſznie, bo Białogłowie ſada kto krzywdę by mógł uczynić, gdyby ſurowo opiſanego prawa nie mieli.

A naprzod, żeby Maż pijak, hultay, marnotrąwny niemógł wnicienego poſagu, albo Zoninego Dzieciſtwa ſtracić, przedać, to nic ſłuſznieyſzego, że prawo opiſało, że *sine aſſiſtentia Proximorum* Zona ſub poſtate *Mariti* to ieſt pod moca żyiacego Męza, żadney niemogła uczynić tranſakcyi, *alias* czy Dzieci czy Krewni dowiodſzy, że to Maćierzyste Dobra, choćby y dzieſć do nacyi ieden drugiemu czynił, odebrać mogą. *Iudem* także y dożywocie ieſt ſprawiedliwie, ile k ie

dy jest od Zony wniossek, że ponieważ Maż z Zona do-
rabiała się wspólnie chleba y Fortuny, żeby *Vsum fru-
ctum* Dubr zobopulnych jedno przeżywszy drugie; do-
śmierci swey miało: I *Vsus* Dożywoćia sprawiedliwy
jest y dobry, ale *abusus* często bardzo zły; to jest po Pol-
sku, zwyczaj y zazywanie Dożywoćia jest słuszny y
prawny, ale dożywoćia złe zazywanie, niesłuszne.

A naprzod, kiedy z Wrody z Familij weźmie kto
hołyfa Pannę, Dzieci z nią zostawi albo y Krewnych,
czy jestże słuszna, aby ta co nic nieprzyczyniła Substancyi
Mężowey swoia, siedziała wnicy y zazywała do śmierci
swoiev, a na to goli krewni y Dzieci patrzali? A jeszcze
jako *Passim* bywa, poydzie za Maż y z nim dzieci kar-
mi, a cudza Substancya w dożywoćiu trzymana skobie.

Znam jedney wielkicy Familij Pania, która trzyra-
zy za maż chodziła, z pierwszym obczernem Dziedzicem
jedną Corkę miała, poszła za drugiego chudszego, z
którym pięci miała także; a z trzecim nic dla szczę-
dniego Męża y Dzieci na siedm kroć sto tysięcy dłu-
gow zaciągnęła; na pierwszego Męża y Corki Dziedzi-
ctwo; nie wniosła zaś tylko czterdzieści tysięcy złotych.
Wydając Corkę za Męża, powiada to: zem musiała na
Wafzę Substancya ty le długow zaciągnąć; jeżeli mie nie
będziecie kwitować z nich y nieprzymiecie, to ja doży-
woćia nie utapię. Ci *partim ex pietate*, a bardziey z
potrzeby przyjęli na się iey nieprawne dług, y *eventus*
pokazał, że zyskali: bo więcey jak trzydzieści lat po-

tym żyła, przez które lata nie przyszliby byli do dziedzictwa swego dla dozywocia. A nieistże to niesprawiedliwość prawem pokryta? A nieistże to złe prawa dozywotniego zazywanie? A nie istże to skrupuł, á kto go ma?

Ale naybardziej w Krolewsczyznach, Maż chudy pacholek dorobił się, że Krolewsczyznę kupił *cum Iure communicativo* na Zonę, umarł. Ona poszedszy za Maz, podaje *Iuri communicativo* onego, to co tamtendla Dzieci swoich kupił; á żeby y poznaaki dzieciom z pierwszego Męża nie zostawić, tę Krolewsczyznę z pierwszego Substancyi kupioną przedaia: pieniądz do szkatuły, á Dzieci pierwszego do szpitala.

Nie w jedney Wd wie napatrzyłem się, ale w jedney oschliwie patrzę z podziwieniem! że ja za Święta, maia iakoz nabożnieyszev w Kościołach, w Postach, latmużnach, kościołom w prezentach, w modestyi życia rzadko rowney znaydzie; á przecie skrupułu niema. Poszła za iednego ktory miał Braći rodzonych, á oni Dzieci: Ten jey Maż dozywocia y *Iura communicativa* ley zostawił, szelaga Posagu naznaczonego niewział, bo wpułroku po ożenieniu swoim umarł młodo. Bez dietnia, bo pułrocznia Małżonka, idzie *ad Iura communicativa*, niedawszy zieżć Mężowi nieboszczykowi bułki chleba z swoiey Substancyi, bierze w Starostwach ośmdiesiat tysięcy intraty kupioney od Oycy Męża swego, bierze za Dożywocie sto dwadzieścia tysięcy od Braci Męża,

Kleynoty y srebra na kilka kroć sto tysięcy. Co wszystko Bracia nieboszczykowscy musieli dać y ustąpić: bo za Godnego Człowieka y sama bardzo Zaczna poszła.

I rozumi ona ze bez skrupułu tego wszystkiego zażywać może, nienagradzając to Braci Męża swego pierwszego, Mowia nato: łaska Krolewska y prawna; pozwalam. Ale dałżeby był iey Krol *Ius Communicatū*, kiedyby Mąż tych Starostw nie miał? prawda ale niesprawiedliwa. Mąż zaśluził te Krolewsczyny, a ona czym przez pułroku? żeby z Domu męża to wszystko w iey się obrocilo. Anieistże to *ex accepto*, kiedy do posagu Mąż nie przyszedł, a Bracia tego za pułroku pieniądze y kleynoty z zrebrem dali? Ne odkupi się nabożeństwem y Fundacyami krzywda Domu tego, z którego wzięto.

Wszyscy Oycowic S S wołają natarakie kościołom prezenta, ze to są *Holocaustum ex rapina*, to jest, z cudzego wydarcie na Oltarz przyniesione. Niemoże się Panu BOGV podobać, który czystymi rękami, niepomazaniem krzywda cutilza każe przystępować do siebie. O! iak dobrze Augustyn S y mądrze mowi: *Si quis cum detrimento proximi, seu filiorum, seu Consanguineorum, vult benefacere Ecclesis, alium consulat non Augustinum*, a żeby ten sens tego wielkiego Doktora Kościoła całego, y Wdowy zrozumiały, tak go po polsku tłumacząc. Jeśli kto chce z uyma bliźniego, dzieci, albo krewnych dobrze czynić Kościołom, niech się radzi kogo innego,

á nie mnie Auguftina. Co tedy ten mądry Święty sam widział, żeby niemógł tego radzić, niech widza y wdowcy, że tego wſzyckiego Pan BOG nieprzyimuie.

Owa ſławna Hiftorya co ia Święty Eſtrem (zda mi ſię) wſpomina, ieſt tego dowodem: Kiedy Juſtynian Cefarz Carogrodzki Koſciół S. Zofij murował, który ſzacowano ſto y daley millicionow, nieſtychaney wielkości kolumny y marmory wożono po par k ilkadzieſiat bydła ktore podczas po kilka dni niewyprężone ſtały. Jedna Wdowka ze ſwoiey ubogiey ſubſtancyi kupowała ſiana y ſton y owym zmordowanym bydłtom dawała: była rewelacya, że więkſza ſobie u Boga ſprawiała zaſługę, że za ſwoie kupowała y dawała ſiano, niż Cefarz cudze z Peſpultwa y daniny rozſypuiacy naten koſciół pieniądze.

Daleko tedy lepiej y zbawienniey, albo dożywocia uſtąpić zoſtawiwszy *Honeſtum uictum* ſobie *alias* ucześnie pozvwienie, albo tymże ſamym z Familij nadgrodzie przez Ceſſya co ſię z ich Domu wzięło, *Alias* Prawo dożywocia w Trybunatach y Grodach, niebędzie Relikwii Święta przy śmierci y kluczem do Nieba. A przecie ſtanis to w oczach, kiedy ie Gromnica oſtatnia rozſwieci.

M ja n beżeczne Wdowy, ktore nieudzielaiac Dzieciom, w ſzerecznym Gachom zakazane kupuia plaiſyry ruchom ſciami y pieniądzami: bo to nazbyt oczywiſty grzech (o ktorych ia nie traktuię widomych) ale dwojaki, bo y cielesny y kradziony z cudzey Subſtancyi, ktorey y właſney Dziedziczaney na grzech zażywać ſię niego

dzi; ale z tym do Konfessyonału. Lubo się y tego nie, boją takie Wdowy, iako jedna mawiała: wolę się często spowiadać niż wziąć złego męża na głowę.

Własnieby trzeba poprawić prawa, *de abusu* dożywoćia & *Iurium Communicatorum*, bożo y Rzeczypospolitey krzywda; ale najpierwey by trzeba okrzyścić StaroRwa y Krolewsczyczny kupione, zeby się tym wracać mogły, z których Domow ie kupiono, albo Dzieciom, wczym wychwalić S. P. Krola IANA niemożna, który nigdy kupioney Krolewsczyczny kiedy wakowała nie- dał tylko krewnym albo Dzieciom, tego co kupił; á nawet w moich oczach podzielił krewnych, dając nakilku, ię- den przywilej krolewsczyczny. ale to niemoja materya, Ia tylko stukam do sumnienia Wdow, zeby dzieciom, albo krewnym Mężowym nagrodę straconey Substancyi ich czynili, nieparzając na Polskie, ale na Boskie Prawo, ktore cudzego zazywać y cudze swoim czynić zakazuje.

Zapomniałem jeszcze jedną niesprawiedliwość Pra- wa wlewkow, to jest pewna, że jest słuszną, aby kiedy Zona deporrue dług mężow, uassekurowała go sobie, zeby iej wrucono, ale na przod kiedy ma dzieci; nacoż ma te wlewki spłaconych długow na siebie a niema dzieci wlewac? jeżeli zaś niema Dzieci y swoiey tak wielkiey Substancyi, zeby zbierać mogła. Pytam się, zkad ona na to wlewki á raczy na zniesienie Mężowych długow dostaje Summ pieniężnych, tylko z intrat z Mężowych Dobr? á nacoż z Intraty Mężowey zebrawszy pieniądze,

na siebie wlewać? odpowiada: boto moja industria, wolno mi ja było y na swoy obrocić pożytek. A ja na to: a niemaszże pożytku ze znieśionego długu, krorego zazywać mozesz do śmierci? a zacoż samey summy do śmierci zazywaney niemasz w Dom wroćić z ktorych zebrałaś nieprzenoszac na swoich krewnych?

A widzimy ze temi wlewkami Dożywoćiami, starożytne się Domy poniszczyły, a Wdowie podnieśli, ze te slyną y świeca z cudzych ubogacone, a tamte z Tarnoskimi, z Zboroskimi, Zebrzydowskiemi w Vbośtwie sobie nuca: *Stat Magni Nominis umbra*. Znac ze y w ich Dom y takiesz wlewki wlały się były, krore Splendor Bogactw ich zalały. Kończę reflexya, ze niemianując Osob, jest zpułtora Milliona intraty w Starostwach co ie Wdowy trzymają. Azaż tu nieśluzy lubo złych Cenforow Faruzeuszow Słowo: *Nonne potuerunt hac venundari Q dari pauperibus?* ile tym, co zycia y Fortuny na Woynie Tureckiey Oyczyźnie y Wierze Świętey Sakryfikowali.



R O Z D Z I A Ł S Z O S T Y

*'Ekonomic y w nich Industrie Szlachty, ktorzy Do-
bra Dziedzicow Arenda iub Zastawa trzymaja'*

NA sam przed trzeba examinować, co jest po-
cziwy y Prawem pozwolony Zysk od Summ
Dziedzicowi danych, a co jest z nich Lichwa,
w Cudzych Kraiach *Nationalibus Juribus Usta-
tutis* to jest każdego Narodu postanowieniem, jest pozwo-
lona y naznaczona Summa profituiaca od Summy pozy-
czoney, jest różna, po cztery, po pięć *à Cento*, ale ni-
gdy sześć nieprzechodząca; y kto bierze więcey od sta,
niż sześć (co bardzo rzadko) to za lichwę maia y od-
sadzaia w Polsce zaś Rzeczpospolita Chrześcianom
Omnis Conditionis Szlachty y nie Szlachty pozwoliła dzie-
ścić od sta, y wszyscy Kazistowie osadzić musza, że kto
szuka y ma więcey pożytku od summy swojej nie dzie-
ścić od sta, to lichwę bierze, Poniewaz publiczne Pra-
wo niepozwała tylko dzieścić od sta co jedni Polacy su-
mieniem brać mogą, a w cudzych Kraiach re same dzie-
ścić *à cento* maia za lichwę.

Nietrzeba zaś wywodzić co to jest Lichwa, za iak
wielki y wykorzeniaicy Domy, Familie y ich Fortu-
ny grzech, stary ieszcze Testament osadził, pełne prze-
kłęstwa sa na ten grzech Psalmy Dawida. Kościół zaś

S. to jest nowy Testament na starym wsparciu, ma lichwę za grzech wieloraki, iako Hidre, o kilkoro głowach, ma naprzód za grzech łakomstwa, który jest śmiertelny, ma go za grzech złodzieystwa, bo jest wydarciem cudzego, má go za grzech przeciwko miłości bliźniego, gorzej niz ten z dziesiącia Bozego przykazania; *Non concupisces* niepożądaj cudzego, ponieważ jest aktualna ruina potrzebnego, który musi dać co lichwiarz wyduł na nim. Nietylko tedy *Canonum* albo y *Casuum Cathedra*, ale y każdy zdrowy rozum osądzi to, że jest lichwa obmierzłym y szkodliwym społeczeńści ludzkiej y *Commercio Generis Humani* grzechem; iże kto bierze pożytek od summy swojej nadto, co Prawo publiczne pozwoliło, to jest, po dziesiąciu od st.; ten popełnia grzech lichwy choćby je koloryzował imionami inwencji, industrii, prace y szczęścia swego; te bowiem kliniki niewybija goździa w delikatnym sumnieniu z **BOGIEM** y z **Prawem** Jego złączonem.

Co krotko oświecam naturalnie: wszystkie Kontrakty lubo są dbrowolne, to jest, Dziedzicowi piemiędzy, Possessorowi Wsi potrzeba, iednak Dziedzic jest *deterioris Conditionis* niż Possessor, y z samey Ewangelij: *Melius est dare quam accipere*; lepiej dawać niż brać: y z oczywistej racji, że go potrzeba przymusza wyzuwać się z Prawa Dziedzica, na trzy lata, y nie on Prawo wkontrakcie dać, ale iemu Possessor, iuż tedy rzadko albo nigdy kontrakty nasze niemoga się zwać *Actus bona voluntatis*

tatis mutua, aktem zobopulney dobrej woli; a przeto darmo się Possessorowie uciekają, że z dobrej woli Dziedzic podpisał. Ale daj my nato, że y z dobrej woli Dziedzic, dzica, jednak naypirwizy fundament, a że rzekę: natura Kontraktow jest dwołaka: *imo* że Dziedzic Ziemię swoię puszcza napożytek Possessorowi, to jest cokolwiek ta Ziemia pożytkować może y poddanych na tey ziemi siedzących, aby z niey według zwyczajow y prawa powinności odbywać rebili na pożytek Possessora. *zdo* Ze się y sumnieniem y Kontraktem Possessor opisuje, a *saltem* powinien więcey niesciągać, szukać, y wymyslać, pożytku do swoiey summy natey Ziemi y Poddanych lokowanej, tylko dzieścić a *Cento*.

Z tych dwoch fundamentow jedna prawda wynika, że nic pożytkować Possessor nie powinien, nad dzieścić a *Cento*; bo ani ziemia ta napożytek zostawiona y zastawiona niepbwinna więcey mu przyniść, tylko dzieścić a *Cento*; y Prawo y kontrakt które tylko dzieścić prowiżył naznaczyło. Wwaz że każdy tę prawdziwą *basin* położywszy, kto jest tego oboygą obserwowący? a raczej, kto jest z Possessorow zeby Zonę, Dzieci, czeladź, konie, niewyżywił przez rok, a pono y odział, w sztykie wygody miał, a przytym prowiżył cała nieschowal roczna od Summy swoiey? a tak *infallibiliter* w Lichwę wpada, bo tylko dzieścić wziąć powinien, a on procz zupełney prowiżył, te wygody ma darmo, które by go kosztowały, V. g. w Mieście niech mieszka odebrałszy

59
swoię prowizya *in paratis*. tak iakoiä przez rok wyble-
ra ze Wsi zastawney. Pytam się co go Gęba, konis
drwa, kosztować będą? które przy prowizyi odebraney
na Wsi trzymaney darmo bierze. Oczywiście tedy, że
nad to *Virtualia* są lichwa, bo nad pozwolona prowizya

Alcć to ieszcze mnieysza: Xięgęby mógł napisać
inwencyi przyczynienia Intrat, co Szlachta industria y
praca swoia zowie; Ardnę Zydowska u nas V. g: poła-
ży Dziedzic Summy tyśiac złotych, Szlachćic zaś ręk-
wicznego, procz tego tyśiac, złotych wymierzy dwie-
ście, a w Inwentarz tego nierachue y iuz ma dwieście
złotych nad prowizya industria! á miałeby ja gdyby
Wsi nietrzywał y gdyby z prowizyi tylko żył? położa
mu sześć groszy dzień pańszczyzny, które pańszczyzny
maia mu tyle á tyle uczynić, co w prowizya *computatur*.

On tą pańszczyznä *cum gravamine* poddanstwa handluie
soli y innych rzeczy poważac, które według sumnieniä
komputuiac za sześć groszy położoney pańszczyzny, y
dwa złote zyskuie, to iest ze te pańszczyzny po sześć
groszy przyięto V. g: sto złotych wynioslyby; á on ty-
śiac dwa, Industria! ále z ziemi, z poddanego, Dziedzi-
cä, który nienäznaczył tylko dzieśięć *á cento* á ty *altero*
tanto wyrobisz pożytku, który iest lichwa *Et tenetur ad*
restitutionem. Sämä krescencya zwyczajnie rachue się
kopa po kopie, to iest dwa złote; a w nieurodzay, á na
ziady wielkie, ta kopa y po ośmiu y dzieśiaciu złotych
bywa, á z cudzego y na cudze! Iäco to piszę moge *bono*

conscientia powiedzieć, że dwóch Szlachty u siebie *varijs temporibus* pamiętam, ktorzy pod czas drożyzny frogiey w jednym roku całą sumnę, to jest ieden trzydzieści tysięcy, a drugi pięćdziesiąt całą za iedne zboża wybrali, przy innych pożytkach. Pytam się zyskawszy na moim Gruncie, moimi poddanemi, wybrawszy oryginalną sumnę z prowizya należytą, iakim oni sumnieniem wzięli oryginalną odemnie sumnę *in tempore exemptionis*? Reparacyi, Dziedzic musi pozwolić, że z iego drzewa, iegoż Mielnicy, od iegoż poddanych z wiezione drzewo postawia, y płac za to Dziedzicu. Dorego, miałsz się trafiato, że dwa dworki niekazawszy ich stawiać y owszem zakazując, musiałem Zastawnikom trzy tysiące popłacać, inuustryę napasną.

Znowu iaka to niesprawiedliwość, a na prawie ufundowana, ustawicznie praktykowana: Zapisuje się Dziedzic że Posesforowi dzełić *a cento* powinna czynić Majętność: on prawdziwie iednych procentow niewybirze, ale w drugich nadto miał pożytek; według sumnienia powinnaby bydz rekompensa, ale nie; doplac Dziedzicu co niedostało, a t. bie nic dorego co nadto się wzięto. Iż Grody, Kondescensye, ktorych Officyalistowie samisz są Posesforami, y niechca na siebie samych dać *predicatum*. To już wolny Posesfor na sumnieniu z onie; y ten co przysadził, y ten comu przysadzono mieć skrupuł powinien. Niemniejszy y ten, co *in turbido* Seymu w korekturze nowego Trybunału zniósł kalkulacyę,

61

ofobliwie na Rusi: co podczas Woyny Tatarskiej puszczo-
no Wiesz prawie pusta w tyśiacu złotych Oryginalney
summy, to ledwo terazniejszy błogosławionego poka-
iu tyśiac złotych niemal czyni to iatraty, nie Lichwa f-
sadzcie się.

A nie skrupulże y to kiedy się trafi (co rzadko) że
Szlachta daje sumę na prowizyja bez puszczenia Wiesz,
że zaraz przyliczeniu pieniędzy, prowizyja sobie bierze
w przed *anticipative* ? Bo coto jest Prowizyja od Sum-
my ? jest frukt, który bioracemu sumę od tey summy
uczyni. A uczyniże ten frukt co ? y godzisz się przed po-
fianiem zbierać zboże ? Albo y to, od takieyże summy
często niezapłacę prowizyi, muszę ja do Kapitału przy-
pisać y do niego y od zapisaney prowizyi druga placić
prowizyja; a to Prawo Boskie y ludzkie zakazało.

To zaś y wstyd y skrupul co się ięli Szlachta, pod-
czas *exempcyi* z dobr, czerwone na wielki kamień wa-
żyć; niemowię żeby złe fałszywe wyrzucać, ale na wiel-
ki kamień ważyć czego y kupcy, ktorzy cała Fortuna
hazarduia na towárach y handlu nieuczynia. Mnie co
biore od Szlachcica pieniądze nic pożytku nieuczyni czer-
wony złoty wielkiego albo małego kamienia, y niepre-
tenduję innych, tylko żeby by były dobre. A zácoz mie
przy obieraniu pociągać żeby na wielki kamień sku-
pował czerwone złote ? Dopieroz kiedy się opisze na bia-
ła monetę. Widziałem że przy niedostatku iey w Pol-
szcze y Rusi skupując na oddanie summy białe monety,

dwa czy trzy tyfiace kōsztowało Dziedzica: W cudzych Kraiach, kto bierze pieniądze nie na maigtność, ale na zaftaw ftufzny daie, ten prowizyi od summy nieplaci. Prawda że punktualność ich nierowna z naszą Polska bo gdy opisany termin wykupienia zaftawu przydzie, zaraz prawnie taxuia y przedaia; czy się okroi z tey summy co *proprietario* czy nie; á unas gdyby prowizyi nie placono przy daney zaftawie w fencie, toby na wieki nie wykupowali ftwoich zaftaw, aleby lepiej trzymać ich *sub rigore* przedania *in termino*, nizplacić zprowi-
zja przy daney zaftawie.

I to między niesprawiedliwemi obrotami Prawa na Dziedzicow rachować się powinno według Boga: zdobydzie się Dziedzic y kōsztem y przewaga ftwoja ze Possesfora wczasie *exempcyi* awizowawszy pozwem, wykupie on liczy pieniądze, wyliczywszy kładzie nie preten-
sye, ale oczywiste krzywdy od Possesfora; rozegnanie Chłopow ucjemiężeniem warowanym w kontrakcie, desolacya Lasow, &c: Nato wstykto Kondescensya, á Possesfor wziął pieniądze; naprzod kōszt remora: iednak sadzi kondescensya, kaze wracać, pozyway że się oto a często, Possesfor siedzi w maigtności y pieniądze z wykupna trzymá. Ale według roztrząśnienia ftusznego, u wazaymy y tych Possesforow, ktorych ledwo dotknałem inwencyi y industryi ze szkoda Dziedzicow, bo ich tyfiac skrytych y niedośći gtych znalazćby się mogło. V wazaymy mowię co za pretexta, czyli ftuszne al-guia ra-

eye wybijaiać sobie lichwy y niesprawiedliwości skrupuły. Naypierwszy kolor ich racyi, zeto moja (mowia) in-
dustrya, wolnomi z majątnością którą niby natrzy lata
kupił, czynić co chcieć. Odpowiadam że niewolno: bo
kupiona całe przez donacya majątności, żadeny kondy-
cynieprzyimuję, a w Kontraktach, z Dziedzicem sa *ab*
atring; położone kondycye, nie tylko iaka intrata, ale ia-
ka powinność na tę intratę ma być prowadzona. Pan-
szczyzna położona na chleb nie na handle; co się y wyżej
wywiodło, że żadna inwencya nie salwuje odtego, żeby
Possessor niebrał nic pożytku nad dziśięć *à cento*, y co
nadto bierze, to jest lichwa y podległe restytucyi.

Drugi ichże pozor, czas dawny, że tak od wieków
Szlachta praktykuje, y mowi każdy: Nie ia to wymy-
ślił, y nie ia przestane. Nato widzieć potrzeba senten-
cya Teologow, że cnota iaka y dobry uczynek te sa-
ktore w zwyyczaj gdy przyida, powinny się obserwowac
pod grzechem, ale nie złych rzeczy praktyki. V. g:
Nikt nie pokaze żeby Kościół S. Katolicki Autentycz-
nie kazał oleynym pościć postem Polakom, tylko za
zabystwo S. Stanisława Biskupa Krakowskiego na siedm
lat, na ubłaganie gniewu Boskiego, żeby był niekaraf
Krolestwa Polskiego; iako się Polacy woczyli w oleyny
post, tak przez to w zwyczajenie, teraz pościć musza
pod grzechem. Bo *Vnus bonorum operum transit in legem*
Bo w zwyczajenie w dobre uczynki przechodzi Prawo
Ze złemi uczynkami całe inaczej, *alias* by grzechu nie
było

było upijać się y kraść, y kiedy się kto wte nałogi wezwycza. Podobnym responsem y ten drugi Ichmościow solwuis się Argument, kiedy mówią: że nie ia jeden to czynię, że cała Polska Possessorow pełna, kiedy tak się obchodzi, żaden za lichwę y skrupuł tego niema. Mowią ia podobnym responsem: Bo ani czas dawny, ani drugich grzeszacych a skrupułu niemających przykład, nie iustyfikuis dobrego sumnienia ludzi. Seneka Poganin nie w rzeczach sumnienie tykających, tylko we zwyczajach y procederach ludzi, nasміewa się z tych, co bez racyi jeden na drugiego patrzy y jego przykładem idzie. Mowi on: *Non quā eundum est sed quā itur pergimus*. Bo to owcom y baranom przyzwolta iść za drugimi choć w przepaść y w wodę. Przykłady zaś tylko dobre, nie złe ludzi podzciwych kierować y wodzić powinny.

Idą ciż Ichmość do przykładu Kupcow, mówią: Kupiec czy drogo czy tanio kupi, wolno mu z towarem swym czynić co chceć, y iak może go udać, czy na zamian czy na pieniądze, czy zysk czy strata, y iak może sprzedać dla większego zysku. Pozwalam ia Kupcowi, ale nie Kontrahentowi; pierwsza, że kupiec Substancya swoię łożąc na nabycie towarow, hazardnie ia y widzimy przykłady tego na morzach, w rozboiach w zepsowaniu towarow; może tedy ztey konfyderacyi hazardu obrocic się z towarem iak tylko żywienie chce: byle tylko nieofzukał y złe za dobre nieprzedał. Kontrahent zaś nic nie hazardnie, bo summa zapisana zawsze mu się w ro-

ćić musi. Druga, Kupiec handluje bez kontraktow y kondycyi raz się umowiwszy, nabywa ieden u drugiego towarow, y bez kondycyi też wolno mu ich zażyć iako chce. Kontrahent zas Possessor kupuje (iak powiada) natrzy lata *usum fructum* ze Wsi pod opisanemi kondycyami, iak y które ma prowenta wybierać, y przeto co zyska nad opisanie, nie iego jest żadną miarą iako kupiecki zysk, ale koniecznie *tenetur ad restitutionem*.

Tandem mowia; że nierzetelność Dziedzicow tak siła przykładami dowiedziona, ieszcze że są mocniejszy od Zastawnikow to sprawili, że ze słabszemi Prawo im jest łaskawsze. Taki argument iestro pocisk zamierzony na iednego złego, arzucony na obrażenie wszystkich, że Dziedzice niektorzy są nierzetelni, to wszystkich godzi się aggrawować? Azaż niemasz na naypotężniejszych Prawa? prawa (mowię) które kamykiem z procy Dawida możebydź nazwane, bo nayogromniejszego Goliata obalikiedy zręczną go wypuści ręka.

Krzywdzić wszystkich dla nierzetelności niektorzych, iestto coś podobnego Marcinowi Lutrowi, który ogłosiwszy, że niektorzy Xięza Zakonnicy, Opaci, niewędlug powinności swey Duchowney żyli, wygnał *generalliter* wszystkich, zabrał Dobrą y Klasztorzy, y postnowił Duchowienstwa inne wszystkie *in utroq; sexu*. Oynie Bracie, karz złego, nieznoś y nie krzywdz wszystkich.

Na tę moję przeciagniona trochę w tymi punkcie P. P. Possessorow *censure*, niepochybną odbiorę, *Censure*, że podob-

podobno sam Dziejcz za Dziejczami Panow Kontrahentow *perstrinxi*. Inisieden *lafus* rzecze: Musiał ten Autor bydz w obrotach, że się tak na nas gniewa. To prawda zem sita wycierpiął, ale *non hoc motivo* pomsty pisateľ; bo taka pomsta głupia, kiedy ani mi się wroci com strácił niesłuznie, ani imienia krzywdzacych mie niewspomniałem. Aleć nie tak mego resentymentu Ichmość niech się boia, iako tego Pana ktory nietylko partykularnie Osoby y Familie, ale całe poznosi Narody y Krolestwa za niesprawiedliwości y krzywdzenie bliźniego różnemi Imionami y pretextami, ktore (nazwawszy ie iak chcemy) zawse usura y lichwa traca.

Iam w pewnym Woiewodztwie uważał, że żadnego Vrzędnika wnim niemasz z tych co się atędami y zastawami bawia, wszystko nowi przychodni, á Dziejczice kilka set lat trwaja. Niewspominam że y ciż sami, co się podobnemi bawia inwencyami, naniebże nieraz utracili. Obroc każdy na to oko: *Et retributionem peccatorum videbis. Ia idę in propusio daley.*



ROZDZIAŁ SIÓDMY

67

Sluzba Żołnierska, y Porucznikom Kapitulacye

Sluzba Woienna (mawiał Hetman I A B Ę O. NOWSKI) *in rigore* powinności y dyscypliny od Szlachćica, odprawowana, rowna się nayostrzejszemu Zakonowi w Kościele Bożym, albo y przewyższa, to jest (mowił on) żeby nie z potrzeby niemiać czym żyć innym, nie z próżności chwały świeckiey, y prawdy, ale z miłości Pana BOGA, na obronę Wiary Świętey y Oyczyzny, zaciągnął się Towarzysz, żeby do naymnieyszego punktu ustawnie pilnując Choragwi, wszystkie bez mruczenia odbywał Żołnierskie powinności, w Marszach niezarpał, wszędzie w posłuszeństwie Officyerowi ochoczym, wczystości y třeźwości; w cnotach Chrześcćiankich y nabożenstwie żył Taki y ta intencya uzbroiony w Duchu y naciele Żołnierz, dotego na rany y na śmierć gotowy; pytam się iesli Kapucyna nie zrowna ? iako to jest według Duchownego y Swieckiego Prawa prawda; tak *quis est hic* kto jest taki ? niech się wcałym Woylku znajdzie y popiśze.

Ale ia *tam rigide* Żołnierza nie biorac, ani sumnienia w sprawach ich szarpaninach nie censuruiac, które są oczywiste grzechy śmiertelne, tyko do tego idę, czego Żołnierze za grzech y skrupuł niemiaia. A naypierwey

biorę teraznięysze szczęśliwe pokoiu łaski Bożey czasy-
niemogła pięknieysza znaleźć się *nomenclatura* tey służby
iako że ia nazwano leżą Żołnierska, bo od Konfederacyi
prawdziwa leża Woyska. *Tandem* zdobyła się Rzecz-
pospolita w okrutney burzy wojenney z Sasiemi nato co
Naturalistowie piszą o praszku Alcyon nazwanym, kto-
ry wnaywiększą nawałność morską ná rzucających się w o-
błoki bałwanach gniazdo sobie na wodzie uwija y na-
wałność wtedy ustaje. Tak y Rzecz-pospolita nasza wo-
wey konczaczy się Woynie Traktatem Warszawskim,
funduiac płacę regularną, uwija sobie gniazdo bezpieczeń-
stwa przeciwko nieznośnym Woyska exakcyom, z wyni-
szczeniem ubogich Ludzi y Fortun Szlacheckich.

Dochozi tedy bez kosztu Chorągwi Hyberna y za-
slugi regularnie. Zaco pytam się? zeby Rzeczy-pospo-
litey służyli; idźmy sz po Konsystencyach, która Cho-
ragiew nie mowię Komplet, ale więcey nad dwóch albo
jednego Towarzysza natey leży rachcie. - Inni to Panom
rękodayni, to Porucznikow pilnuia, to w domu siedzą,
to po Trybunałach y Warszawach *bon tempo* zazywaja.
Zacóż tedy płacę biorą? ato mowią że gdy potrzeba przy-
dzie gotowi służyć. Ciż sami co na leży leża co za fun-
kcyą y powinność Żołnierska odprawuia? oto iedzą, pija
zalecaią się w karty graia. Ieszczez ci co ich Authora-
mentu Cudzoziemskiego zowia po Granicach warty od-
prawuia, *exercitia* robia, y znać ponich służbę funkcyi
Żołnierski-y; ale Bracia nasi Towarzystwo biorą pienia-

dze publicznie na leży, że leża. A mogą to dobrym sumnieniem czynić to jest, brać pieniądze darmo? Niech się Bracia osadza Panowie Porucznicy którzy jako wielbni Prowincyałowie raz w Rok, albo wedwis lecie wizytują na konsystencyi Chorągwie; przywiozą beczkę z sobą wina, a żato Poczec Rotmistrzowski, Poczec Porucznikowski y Kapitulacya biora. Zaco? żeby z Buzdyganem kiedy niekiedy przed Hetmanem chodzili Iakie zaś sztuki wyrabiają z ukrzywdzeniem żołdu Towarzyskiego, pełne są sady Trybunałów Skarbowych y Hetmanских. Iá rozumiem, że daremniejszego kosztu y nie potrzebniejszey służby w Całey Europie nieznaydzie; a wszytka skrupułu solucya: nie ia ieden biorę. *Usus invaluit.*

Co się w przeszłych Stanach już solwowało, że to *non saluat Conscientiam*, brać żołd a zaniego bogacić się, żadney Żołnierskiej funkcyi nie odprawuiac. Podzmysz żnowu żeby to ich samo (lubo zadaremna służbę) niedochodziło, iakiego bałasu, iakiey na Związek komminacyi, iakich exprobracyi krzywdy Woyskaby nierobili. Niemaia za krzywdę że darmo biora, a mieliby zakrzywdę gdyby darmo niebrali. I w tym tylko jednym poznaka stanu Żołnierskiego w Officyerze y Towarzyszu, że na Seymikach y wkonwersacyach upominac się o honor płace &c. zwykli woyska, a roboty Żołnierza y exercycyi tego y cieniu nigdzie niepokaża. *Intra Nomen totus Actus erat.* Ale įwszytkim Cudzoziemcom y dziwem y smiechem są Kapitulacye Officyerow Polskich, kiedy

się im explikują; y ślaby byź toż powinno, tylko żeś my się już wpatrzyli y wzwyczaili. Rzecz-pospolita y Hyberna y Zasługami regularnie Poczestowity Porucznikowi y Chorążemu płaci; Rotmistrz jednym honorem się kontentuje, y swoy Rotmistrzowski poczet Porucznikowi ustępuje, comu na kilka tysięcy uczyni; nadto jeszcze Kapitulacyi temuż Porucznikowi naznacza kilka tysięcy; zaco naco? sam od Rzeczy pospolitey niebiorac nic, swoje od Rzeczy-pospolitey przekazane darując, jeszcze ze swoiey szkatuły płacić mu! to straszna.

To zaś straszniejszy, że się tey Kapitulacyi tak Oficyer u Rotmistrza upomina, że y pozywają *passim* onie w Trybunałach bez żadney dystakcyi, iakby Rotmistrzowi na Wieś dał swoich pieniędzy. Ale to naystraszniejszy, że te Kapitulacye *in rasa harta* jnie w Grodzie bardziey obiecane niż zapisane Trybunały Rotmistrzom płacić każą. *Quo folio* o tym pisane Prawo iakie? kto znajdzie y iakim sumnieniem upominac się o *merè bona voluntatis* podarunek przez Prawo y Proces? mówią oni: iá czynię Honor Rotmistrzowi, że m iego Porucznikiem; á onże Rotmistrz nieczynici Honoru że twoim jest Rotmistrzem? jeżeli ten honor kupować Kapitulacye ma Rotmistrz, toć dopiero honor Porucznikowski powinien albo kupować, albo nie zaniego niebrać Pan Porucznik. O! iakto y w Szlachebnym Narodzie przed ludźmi bzydko, nie tylko przed Bogiem: co kilku Poruczników pobrało Chorągwi y są drukowani w Kompu

cie Rotmistrzami; á ciż Paniętom y Panom poustępowali Rotmistrzostwa, żeby odnich iako Porucznicy brali Kapitulacya y poczty Rotmistrzowskie. O ! *Tempora O ! Mores.*

Iest zwyczaj y to niedobry y rzadki w Cudzych Kraiach że Regimenty y Pułkownikostwa kupuia, bo y honor y pożytek otrzymuia. Ale tu unas płacić z swoiey szkatuły y kupować honor, żeby subalterem Officer służył Rzeczy. pospolitey y odniey płacony, y że rzekę na Chlebie Rotmistrzowskim, tego nigdy ynigdzie niemasz y ztego się wszędzie śmieia.

Konkladuię, że żadna miara dobrym sumnieniem Kapitulacyi inaczey pretendować niemoga Porucznicy (mowię) inaczey tylko iako podarunku, toiest, dasz to dobrze, niedasz iak sobie chcesz; Ale o Kapitulacye pozywać grzech, á daleko w Trybunałach więkwszy przy sadzaiac, tak iakbybył dług realny y dany od pretendenta: bo iezeli idzie *Axioma* że dług *nec ex dato, nec ex accepto* albo nie idzie, albo ma wielkiey uwagi ochronę. Dopiroż dług Kapitulacyi, ktory nieiest co inszego, tylko że daię zato żeby ieszcze moy poczet brał.

Nieuchodza skrupułu Officerowie Cudzoziemskiego Authoramentu co y Polskiego, kiedy Rzecz. pospolita *enumeratim* położyła wzold Dragana lenung, barwę, poprawę oręża psuiacego się. Zaco mi, toiest, Pułkownicy kopgielty biora ? zkad ta urosła pogłownego Draganskiego exakcyja ? Iezeli Pułkownicy piechoty Dragonij przed

przedtym, to jest przed regulamentem Traktatu Warszawskiego te Kop gielty brali; pytam się co ich Regimenty kosztowały, kiedy Rzecz-pospolita niepłaciła, kto barwę, kto Lenungi dawał? Ci tedy mogli dobrym sumnieniem brać kopgielty, y jeszcze na swoje niewyszli. Ale przy terazniejszey Ordynacyi grzech przed Bogiem y Rzeczy-pospolitey krzywda, nic na Regimenta nie łożąc, brać z nich kopgielty.

Dopieroż grzech barwy ladaiakie dawać, á w kilka ich lat sprawować, kiedy Rzecz-pospolita co dwie lecie sie dawać obmyśliła; w lenungach ich krzywdzić, uymować różnemi pretextami, y tak siła nieznáiomych, sztuk droga chcieć z publicznego grosza swoy czynić. Wierz mi, czego Hermani y Generałowie docieć czy niechca, czy niemoga: doćcieże Oko, które przepaści ferę y Ludzkich spraw przenika, y prawda Chrystusowa uchybić niemoże, ze: *Nihil absconditum quod non reveletur*. Examinuy się kto to czytałz.

Alia, Żołnierzem bydź cnotliwym, nábożnym, powinność swoię *ad assem* (jako mowia) z pilnością y ochotą odprawuiącym, jest to mowię Stan wysokiejey szczęśliwości według BOGA y Ludzi, ktorosgo żądę Stan Swiecki w kondycyi swoiey niema; Boma szczęście przyślugować się Bogu y Oyczyźnie *quod summum* y zarabiać na Niebo, ma Honor y preeminencyą przed innemi Stanami, każdy bowiem Żołnierzowi ustąpi, y bydź dobrym Rycerzem, jest chwalebniejsza, niz bydź O-

ratorem uczonym reputacya. Ma dotego y placę, ergo ma zasługi przed Bogiem, Honor y pieniądze, y zda się że mu płaca, żeby był z honorem szczęśliwym. Takim się być starac kazdemu należy, aby Laur nie był zwiędły łzami ubogich Ludzi, krzywda Kompanow pod sobą będących, zawodem placacey Rzeczy-posolitey, bo inaczey, nie Laur, ale gnoy ná głowie nosić będą.

Ieszczebym mógł y obszernie mówić o krzywdzie partykularnych w Polsce ludzi, które im *Publicum* żądaia, toieść, że Pułkownicy Polacy y Cudzoziemcy tak wielkie koszta realne na Regnanta łożyli, a od lat więcej trzydziestu nic niwzieli, pod iednym pretextem że Woyska Koronne niezliczone *exactionum genera* y szarpaniny czyniac, Polskę zdezolowali y nadto wybrali; to iest *iustum*, aby takich karać; nietylko im nic nie daiac Ale to mijam, Pana Boga proszac, aby wszelka niesprawiedliwość publiczna, a *Publico* oddalił y odrzucit iako materya do karania całej Polski, za niesprawiedliwość *Status* Polski.

Iuż tedy iako w Porcie Kotwicę zarzucam y zastanawiam piro moje, przepłynawszy Burze publiczne y prywatne. których się na zjazdach, *Et omnis Generis* praktykach w Polsce napatrzyłem.

Z Brzegu patrzę na Fale, e *Portuum Neptun Specto furentem*, których nie uśmierza pewnie reflexye moje, w tym skrypcie wyrazone. lubom ich z Prawa Chrystusowego, Koscielnego, Statycznego, y samey natury

Natury zaciagał, y jeżeli tak wielu mądrych Xiąg, Kazań, Katechizmow, niemiało mocy dotąd wyko-
 rzenieć grzechy iawne, dopieroż niespodziewam się,
 aby te grzechy, ktore za grzech nie miała, miały u-
 stać w Ludziach, dla liehego skrupułu moiego. Two-
 ie to o BOZE dżiło, y Tyśto jest ieden, ktory
 y odpuścić grzechy, y odmienić ich w Cnoty możesz.
 Ty Panie moję dobre Intencya przyimiesz, y Ludzi
 poprawisz.

Ia zaś ani nikogo zá urazę nieprzepaszam, bom
 nikogo niemianował, ani Czytelniká Censury
 nieboję się, bo nie znajdzie nakogo się gnie-
 wać sam grzeszny, y podobno w tym sa-
 mym, com tu wyiawiał y napominał.

Załuię tak zato, czymem BOGA
 obraził, ćieszę się, że załuię, y
 do żalu, y poprawy dru-
 gich pobudzam

Corrigimini ¶ Sapite



Ente XVIII, 345

ca 44 x 5

~~Ente IX, 46 125~~

(6. m)

Yell

X

XVII. 2. 28